
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 220 – Giugno 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 253 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 luglio 2018. 

http://consveneto.ifnet.it/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ......................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA ................................................................ 4 

SPOGLIO PER MATERIE....................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................... 36 

INDICE DEI DESCRITTORI ........................................................................................................................... 41 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................... 47 

 

  

2 



INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche ........................................................................................................................................ 21 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ............................................................................................ 25 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 13 
Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................................................. 24 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................................ 34 
Caccia ..................................................................................................................................................................................... 19 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose .................................................................................................................. 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................................. 24 
Concorrenza e mercato................................................................................................................................................. 25 
Demanio e patrimonio .................................................................................................................................................... 9 
Diritto amministrativo................................................................................................................................................... 17 
Diritto civile ........................................................................................................................................................................ 17 
Diritto costituzionale ..................................................................................................................................................... 16 
Diritto penale ..................................................................................................................................................................... 18 
Ecologia/Tutela ambientale ....................................................................................................................................... 19 
Economia e sviluppo economico ............................................................................................................................ 25 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 13 
Enti locali ............................................................................................................................................................................. 12 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................... 31 
Filosofia/Religione ......................................................................................................................................................... 35 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................................... 6 
Foreste ................................................................................................................................................................................... 19 
Immigrazione/Emigrazione ....................................................................................................................................... 15 
Industria ................................................................................................................................................................................ 24 
Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................................ 23 
Opere e lavori pubblici ................................................................................................................................................. 21 
Pubblica amministrazione ............................................................................................................................................. 9 
Pubblico impiego ............................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................................ 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................................................... 14 
Risorse energetiche ......................................................................................................................................................... 22 
Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................................. 28 
Scuola e università ........................................................................................................................................................... 33 
Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................................. 14 
Storia e geografia .............................................................................................................................................................. 35 
Teoria e scienza politica................................................................................................................................................ 18 
Turismo................................................................................................................................................................................. 27 
Unione europea ................................................................................................................................................................ 14 
Urbanistica........................................................................................................................................................................... 19 

 
  

3 



INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ............................................................................................................................................ 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ............................................................................................. 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.03 Demanio e patrimonio.......................................................................................................................................... 9 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................... 9 
1.06 Pubblico impiego ..................................................................................................................................................... 9 
1.07 Enti locali................................................................................................................................................................... 12 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 13 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................... 13 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ...................................................................................................................... 14 
1.14 Unione europea ...................................................................................................................................................... 14 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .......................................................................................................... 14 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................................ 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................... 16 
2.01 Diritto costituzionale ........................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................................ 17 
2.06 Diritto civile ............................................................................................................................................................. 17 
2.07 Diritto penale ........................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................................... 18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................................ 19 
3.01 Urbanistica ................................................................................................................................................................ 19 
3.06 Foreste......................................................................................................................................................................... 19 
3.07 Caccia ........................................................................................................................................................................... 19 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................................. 19 
3.11 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................................................... 21 
3.12 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................................................. 21 
3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................................... 22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 23 
4.01 Lavoro e formazione professionale ............................................................................................................. 23 
4.02 Industria ..................................................................................................................................................................... 24 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................................ 24 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario....................................................................................................... 24 
4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................................... 25 
4.09  Economia e sviluppo economico ................................................................................................................ 25 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .................................................................................. 25 
4.13 Turismo ...................................................................................................................................................................... 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ........................................................................................... 28 
5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................................... 28 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ..................................................................................................... 31 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ........................................................................... 33 
6.01 Scuola e università ................................................................................................................................................. 33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei .............................................................................................. 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ........................................................................................ 35 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................... 35 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ........................................................................................................ 35 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................... 35 

  

4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  

5 



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Ciaralli, Carlo Alberto 
Della costituzionalizzazione del principio di estabilidad presupuestaria nel quadro 
dello stato autonomico spagnolo / Carlo Alberto Ciaralli, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2 2017, p. 485-522 
Descrittori: Spagna ; Autonomia finanziaria ; Federalismo ; Spesa pubblica 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 
Finanza pubblica italiana : bilancio della legislatura / Maria Flavia Ambrosanio, 
Paolo Balduzzi, Aggiornamenti sociali, n. 3 2018, p. 190-201 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie ; Italia ; Legislatura 

Aulenta, Mario 
Velleità e rattrappimenti tributari negli assetti finanziari degli enti territoriali / 
Mario Aulenta, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2017, p. 467-
516 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tributi locali 

Bernabei, Guglielmo 
Ulteriori prospettive di federalismo municipale : modelli e casi pratici di 
implementazione delle risorse comunali / Guglielmo Bernabei, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2 2017, p. 447-483 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici 
 
Bruno, Francesco <1971- > 
Debiti fuori bilancio : riflessioni e proposte / Francesco Bruno, Azienditalia, n. 12 
2017, p. 939-944 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento  
 
Bruno, Francesco <1971- > 
Finanza locale : le tematiche all'ordine del giorno / Francesco Bruno, Azienditalia, 
n. 7 2017, p. 621-625 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza locale ; Rendiconti 

Cavallini, Jacopo 
Aziende speciali che gestiscono farmacie : assoggettamento agli obblighi di messa 
in liquidazione / Jacopo Cavallini, Azienditalia, n. 11 2017, p. 893-904 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Farmacie comunali ; Perdite di 
esercizio ; Liquidazioni 

Coco, Silvestre 
Il management control system quale fattore critico di successo dell'azienda 
pubblica / Silvestre Coco, Azienditalia, n. 10 2017, p. 814-822 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Dirigenti ; Controllo di gestione ; 
Valutazione 

6 



De Rentiis, Laura 
Le condotte esigibili dagli amministratori (degli enti locali e/o delle società a 
partecipazione pubblica) in presenza di una crisi d'impresa / Laura De Rentiis, 
Azienditalia, n. 8-9 2017, p. 735-742 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Amministratori ; Crisi produttiva 

Dessì, Fabio 
Riarmo di stato / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 3 2018, p. 34-37 
Descrittori: Armi ; Amministrazione pubblica ; Difesa militare ; Investimenti pubblici 

Fregni, Maria Cecilia 
Legitimacy in decision-making in tax law : some remarks on taxation, 
representation and consent to imposition / Maria Cecilia Fregni, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2017, p. 410-435 
Descrittori: Fisco ; Rappresentanza politica 

Giannotti, Vincenzo 
Nuova apertura delle SS.RR. della Corte dei conti sulla destinazione del fondo 
anticipazioni di liquidità / Vincenzo Giannotti, Azienditalia, n. 12 2017, p. 946-
949 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Fondi di riserva 

Giardina, Emilio 
Discutendo con James M. Buchanan di onere del debito pubblico / Emilio 
Giardina, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2017, p. 395-409 
Descrittori: Debito pubblico ; Economisti 

Manca, Maria Carla 
Le best practice di revisione collegate al controllo degli obiettivi di performance 
sulle poste a bilancio : la ricaduta in efficacia in ambito di riscossione / Maria 
Carla Manca, Azienditalia, n. 10 2017, p. 839-843 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Efficacia ; Controllo di gestione ; Revisori dei conti 

Manca, Maria Carla 
Il controllo sull'ammissibilità delle spese sui fondi europei : il ruolo del revisore 
sui costi di prefattibilità e personale / Maria Carla Manca, Azienditalia, n. 8-9 
2017, p. 743-746 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Fondi strutturali ; Revisori dei 
conti 

Mangano, Giuseppe 
Il metodo del patrimonio netto nella valutazione delle partecipazioni nel conto 
consuntivo e nel bilancio consolidato / Giuseppe Mangano, Azienditalia, n. 7 
2017, p. 627-648 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Contabilità pubblica 

Mangano, Giuseppe 
Le novità sul consolidamento contabile per l'esercizio 2017 e successivi / 
Giuseppe Mangano, Azienditalia, n. 10 2017, p. 787-802 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione ; 
Convergenza 

7 



Marello, Enrico 
Concezioni non lineari del tempo e perdita di significato del dovere tributario / 
Enrico Marello, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2017, p. 436-
448 
Descrittori: Diritto tributario ; Imposte ; Prescrizione 

Mastroiacovo, Valeria 
Modifiche alle modalità attuative dei privilegi per crediti tributari e tutela 
dell'affidamento : spunti critici / Valeria Mastroiacovo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 5 2017, p. 2073-2081 
Descrittori: Crediti ; Tributi erariali ; Sentenze della Corte costituzionale 

Moretti, Fabio 
Il TU partecipate alla luce delle novità recate dal decreto correttivo / Fabio 
Moretti, Azienditalia, n. 8-9 2017, p. 723-733 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici 
; Sentenze della Corte costituzionale 

Nigro, Michelangelo 
Regolamento di contabilità armonizzata : il caso Barletta / Michelangelo Nigro, 
Azienditalia, n. 7 2017, p. 667-689 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali ; Regolamenti 

Onofri, Paolo <1946- > 
Una legge di bilancio per aprire la legislatura / Paolo Onofri, Il Mulino, n. 1 2018, 
p. 141-147 
Descrittori: Elezioni politiche ; Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici 

Panato, Marco 
La revisione (e le novità) per gli enti locali dopo la riforma della giustizia 
contabile / Marco Panato, Azienditalia, n. 10 2017, p. 808-813 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità pubblica ; Corte dei conti 

Pierro, Maria 
Il dovere fiscale e lo scambio di informazioni / Maria Pierro, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2017, p. 449-466 
Descrittori: Diritto tributario ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 

Portuese, Paola 
La relazione tra anticipazione di tesoreria e risultato di amministrazione dell'ente 
locale / Paola Portuese, Azienditalia, n. 11 2017, p. 873-879 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tesoreria 

Visco, Vincenzo <1942- > 
Combattere l'evasione fiscale si può / Vincenzo Visco, Il Mulino, n. 1 2018,  
p. 100-108 
Descrittori: Evasione fiscale ; Controllo fiscale ; Accertamenti tributari 

8 



1.03 Demanio e patrimonio 

Borrello, Roberto 
I beni pubblici tra stato e mercato : il caso del c.d. canone stradale non 
ricognitorio / Roberto Borrello, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2117-
2134 
Descrittori: Beni pubblici ; Strade ; Canoni ; Concessioni 

De Paolis, Maurizio 
L'istituto degli usi civici / Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 10 2017, p. 844-848 
Descrittori: Beni pubblici ; Usi civici ; Aree rurali 

Simonazzi, Roberto 
Aggiornamento sul valore dei terreni scorporato dai fabbricati strumentali / 
Roberto Simonazzi, Azienditalia, n. 10 2017, p. 803-807 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Beni pubblici ; Contabilità pubblica 

1.05 Pubblica amministrazione 

De Paolis, Maurizio 
Reato di corruzione per l'esercizio della funzione / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, n. 7 2017, p. 690-689 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità penale 

De Paolis, Maurizio 
Reato di corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio / Maurizio De 
Paolis, Azienditalia, n. 8-9 2017, p. 747-750 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità penale 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le funzioni tecniche : il problema dell'IRAP / Tiziano Grandelli, Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2017, p.427-429 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Irap ; Sentenze della Corte dei conti 

Santopietro, Roberta 
Il procedimento amministrativo informatico nelle pubbliche amministrazioni / 
Roberta Santopietro, Azienditalia, n. 10 2017, p. 823-830 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Informatizzazione ; Archivi elettronici 

1.06 Pubblico impiego 

Caponi, Federica ; Ricoveri, Manuela 
La laurea è un requisito imprescindibile per l'accesso alla dirigenza / Federica 
Caponi, Manuela Ricoveri, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2017, p. 471-474 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Requisiti 

9 



Caponi, Federica ; Ricoveri, Manuela 
Nuove assunzioni : prima la mobilità e poi lo scorrimento delle graduatorie / 
Federica Caponi, Manuela Ricoveri, Azienditalia. Il Personale, n. 10 2017, p. 523-
528 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Concorsi pubblici ; Mobilità 

Cosmai, Paola 
Riforma Madia : nuova ma non troppo la gerarchia delle fonti e la contrattazione 
collettiva del pubblico impiego / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 7 
2017, p. 387-406 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme 

D'Alterio, Elisa 
La valutazione della performance nella riforma della pubblica amministrazione : 
novità e punti fermi / Elisa D'Alterio, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2017, p. 417-
425 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 

De Rentiis, Laura 
Il concetto di capacità assunzionale e le percentuali del c.d. turn over / Laura De 
Rentiis, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2017, p. 627-632 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni 

Di Bella, Alberto 
Incentivi per funzioni tecniche e fondi per il salario accessorio : un difficile 
equilibrio / Alberto Di Bella, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2017, p. 620-626 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Tecnici ; Sentenze della Corte 
dei conti 

Gavioli, Federico 
Incarichi extra-istituzionali nella pubblica amministrazione : non vale il silenzio 
assenso / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2017, p. 557-562 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Amministrazione pubblica ; 
Silenzio assenso 

Gentile, Maria 
Il licenziamento illegittimo e la tutela reale nel lavoro pubblico / Maria Gentile, 
Azienditalia. Il Personale, n. 7 2017, p. 407-415 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sanzioni disciplinari 

Guiducci, Anna 
Le assunzioni negli enti locali : presupposti, novità e contabilizzazione della spesa 
di personale / Anna Guiducci, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2017, p. 459-465 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Assunzioni ; Bilanci pubblici 

Guizzardi, Raffaele 
Le progressioni di carriera : quali nuove possibilità? / Raffaele Guizzardi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11 2017, p. 551-556 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Valorizzazione 

10 



Iovino, Rosa 
Lavoro agile : le linee guida / Rosa Iovino, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2017,  
p. 467-470 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile 

Izzo, Ulderico 
Obbligo di rilevazione della presenza in servizio per gli avvocati pubblici / 
Ulderico Izzo, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2017, p. 638-642 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Avvocatura ; Orario di servizio ; Obblighi 

Kranz, Sylvia 
I procedimenti disciplinari dopo il D. Lgs. n. 75/2017 / Sylvia Kranz, 
Azienditalia. Il Personale, n. 12 2017, p. 613-619 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Procedimento disciplinare ; L. n. 124/2015 

Nicoletti, Paolo 
La valutazione degli aspetti qualitativi della prestazione dirigenziale : l'esperienza 
della Provincia autonoma di Trento / Paolo Nicoletti, Azienditalia. Il Personale,  
n. 10 2017, p. 529-534 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Dirigenza ; Provincia autonoma di 
Trento 

Purcaro, Antonio 
Le assunzioni di personale con qualifica dirigenziale negli enti locali : tra limiti e 
divieti / Antonio Purcaro, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2017, p. 633-637 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Enti locali ; Dirigenti 

Savazzi, Angelo Maria 
Le amministrazioni sono chiamate ad adeguare il sistema di misurazione e 
valutazione della performance / Angelo Maria Savazzi, Azienditalia. Il Personale,  
n. 11 2017, p. 563-575 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 

Savazzi, Angelo Maria 
Le prescrizioni normative rilevanti ai fini della valutazione individuale dei 
dirigenti / Angelo Maria Savazzi, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2017, p. 447-457 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Valutazione 

Schiavone, Rossella 
Le nuove visite mediche di controllo dopo la nascita del polo unico INPS / 
Rossella Schiavone, Azienditalia. Il Personale, n. 10 2017, p. 511-522 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Visite fiscali ; Formulari ; Istituto nazionale della 
previdenza sociale 

Tagliabue, Stefania ; Ionchese, Mariachiara 
Valutare la performance individuale : un bilancio tra risorse impiegate e risultati 
attesi nel comune di Cesena / Stefania Tagliabue, Mariachiara Ionchese, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11 2017, p. 576-584 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Incentivi economici 

11 



1.07 Enti locali 

Cangini, Enrico 
Le unioni dei comuni eterogenee quali volano per le aree interne : il caso 
dell'Unione Valle Savio / Enrico Cangini, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2017,  
p. 475-482 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Comuni minori ; Aree rurali ; Modelli 
organizzativi 

De Donno, Marzia 
La cooperazione intercomunale in Francia : appunti e spunti per le Unioni di 
comuni italiane / Marzia De Donno, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 523-
546 
Descrittori: Francia ; Comuni ; Associazioni intercomunali ; Diritto costituzionale 
comparato 
 
Flores, Maylin 
I piani triennali anticorruzione e l'analisi del rischio corruttivo / Maylin Flores, 
Azienditalia, n. 12 2017, p. 951-964 
Descrittori: Corruzione ; Controllo sug li atti della pubblica amministrazione ; Modelli 
organizzativi 
 
Izzo, Ulderico 
Gli uffici unici di Avvocatura : per il Consiglio di Stato deve essere una struttura 
nuova e comune / Ulderico Izzo, Azienditalia. Il Personale, n. 10 2017, p. 503-510 
Descrittori: Enti locali ; Avvocatura ; Sentenze del Consig lio di Stato 

Mordenti, Marco 
Unioni di comuni e governance : il caso della Bassa Romagna / Marco Mordenti, 
Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 569-586 
Descrittori: Romagna ; Associazioni intercomunali ; Enti locali 

Piazza, Andrea 
Stato dell'arte e possibili prospettive delle Unioni di comuni in Emilia-Romagna 
/ Andrea Piazza, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 547-568Descrittori: 
Emilia-Romagna ; Associazioni intercomunali ; Enti locali  

Portuese, Paola 
Il potere di ordinanza dell'ente locale / Paola Portuese, Azienditalia, n. 11 2017,  
p. 887-892 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci ; Sicurezza ; Regolamentazione 

Purcaro, Antonio 
Modalità di voto nelle assemblee dei sindaci con riferimento all'approvazione 
dello statuto e del bilancio di previsione / Antonio Purcaro, Azienditalia, n. 11 
2017, p. 881-885 
Descrittori: Province ; Riforme ; Sistemi elettorali ; Assemblee elettive 

12 



1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Comporti, Gian Domenico 
Logiche di riparto per una rinnovata visione dei contratti pubblici / Gian 
Domenico Comporti, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 434-442 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Cosmai, Paola 
Scarse ma salienti le modifiche apportate dal correttivo appalti / Paola Cosmai, 
Azienditalia, n. 7 2017, p. 650-658 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione 

Dessì, Fabio 
Appalti verdi / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 1 2018, p. 28-31 
Descrittori: Appalto ; Ambiente ; Amministrazione pubblica 

Galletti, Danilo 
Il funzionamento delle procedure concorsuali aventi ad oggetto società a 
partecipazione pubblica e le azioni di responsabilità / Danilo Galletti, 
Azienditalia, n. 7 2017, p. 659-666 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Aziende a partecipazione 
pubblica 

Merani, Carlo 
Il sindacato della Corte dei conti sulla discrezionalità amministrativa / Carlo 
Merani, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 443-446 
Descrittori: Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Discrezionalità amministrativa 
; Sentenze della Corte di cassazione 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Esposito, Marco <1966- > 
Il federalismo in quattordici punti / Marco Esposito, Il Mulino, n. 1 2018, p. 125-
133 
Descrittori: Italia ; Riforme ; Federalismo 

Lazar, Marc 
Su Macron e l'Europa / Marc Lazar, Il Mulino, n. 1 2018, p. 160-164 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Partiti socialisti 

Marini, Daniele <1960- > 
Gli italiani, il senso civico e la politica / Daniele Marini, Il Mulino, n. 1 2018,  
p. 116-124 
Descrittori: Italia ; Indagini statistiche ; Comportamento elettorale ; Comportamenti 
sociali 

Riggio, Giuseppe 
Rosatellum bis : logiche e regole della legge elettorale / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, n. 2 2018, p. 102-111 
Descrittori: Riforme ; Leg islazione elettorale 

13 



Rinaldini, Gianni 
Il libro di Campetti e riflessioni sul voto / Gianni Rinaldini, Inchiesta, n. 199 2018, 
p. 4-7 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Lavoratori precari 

Salvati, Michele <1937- > 
A proposito di libertà e uguaglianza / Michele Salvati, Il Mulino, n. 1 2018, p. 23-
31 
Descrittori: Democrazia ; Liberalismo ; Partiti di sinistra 

Tortorella, Aldo 
Perché crescono i neofascismi / Aldo Tortorella, Inchiesta, n. 199 2018, p. 10-12 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partiti di estrema destra ; Crisi economica 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Sabato, Adriana 
Misure di safety e security nelle manifestazioni in luogo pubblico o aperto al 
pubblico e nelle manifestazioni in luogo di pubblico spettacolo : profili operativi 
/ Adriana Sabato, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 9-34 
Descrittori: Manifestazioni ; Sicurezza ; Regolamentazione 

1.14 Unione europea 

Boggio, Luca 
UE e disciplina dell'insolvenza (II parte) / Luca Boggio, Giurisprudenza italiana,  
n. 2 2018, p. 480-532 
Descrittori: Aziende ; Pagamenti ; Indebitamento ; Legislazione comunitaria 

Matsaganis, Manos 
Il futuro dell'Europa sociale / Manos Matsaganis, Il Mulino, n. 1 2018, p. 165-172 
Descrittori: Unione europea ; Crisi politica ; Stato sociale ; Riforme 

Riggio, Giuseppe 
Noi europei : un dato di fatto da realizzare / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti 
sociali, n. 1 2018, p. 5-12 
Descrittori: Unione europea ; Crisi politica ; Riforme 

Somma, Alessandro 
L'Europa tedesca sempre più irriformabile / Alessandro Somma, Inchiesta, n. 199 
2018, p. 46-51 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Riforme 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Agostinelli, Mario 
Il rischio della guerra nucleare / Mario Agostinelli, Inchiesta, n. 199 2018, p. 34-40 
Descrittori: Armi nucleari ; Guerre ; Relazioni internazionali ; Organizzazioni 
internazionali 

14 



Boario, Michele ; Gaspari, Marco ; Sartorelli, Luca 
L'identità negata dei rohingya / Michele Boario, Marco Gaspari, Luca Sartorelli, 
Aggiornamenti sociali, n. 4 2018, p. 289-299 
Descrittori: Paesi del sud-est asiatico ; Minoranze etniche ; Guerre civili 

Botti, Alfonso 
La questione catalana : dopo il voto del 21 dicembre / Alfonso Botti, Il Mulino,  
n. 1 2018, p. 148-154 
Descrittori: Catalogna ; Spagna ; Referendum ; Autonomia 

Fantini, Emanuele 
Dalle guerre per l'acqua alla water diplomacy / Emanuele Fantini, Aggiornamenti 
sociali, n. 3 2018, p. 202-210 
Descrittori: Risorse idriche ; Guerre ; Paesi del Medio Oriente ; Sviluppo sostenibile 

Giunta, Claudio <1971- > 
Venezuela : picchiando con la clava / Claudio Giunta, Il Mulino, n. 1 2018, p. 5-
22 
Descrittori: Venezuela ; Proteste ; Repressione ; Ideologie socialiste 

Marchi, Michele 
La Francia tra storia e diplomazia / Michele Marchi, Il Mulino, n. 1 2018, p. 155-
159 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; Riforme 

Marradi, Claudio 
Il nord del Pakistan, un crocevia dimenticato / Claudio Marradi, Aggiornamenti 
sociali, n. 3 2018, p. 235-241 
Descrittori: Pakistan ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Minoranze etniche 

Rodríguez Cuadros, José Dario 
Colombia : percorsi di pace / José Dario Rodríguez Cuadros, Aggiornamenti sociali, 
n. 1 2018, p. 46-54 
Descrittori: Colombia ; Guerre civili ; Pace ; Elezioni 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Riggio, Giuseppe 
Alle frontiere : l'esperienza delle CVX europee con i migranti : intervista a Carlo 
Cellamare e Simone Rodella / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, n. 4 2018,  
p. 317-324 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Profughi ; Associazioni di volontariato ; Chiesa 
cattolica 

  

15 



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Brunelli, David 
Il salvataggio del reato di ingiuria militare, tra ragionevolezza relativa ed 
eterogenesi dei fini / David Brunelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017,  
p. 2016-2027 
Descrittori: Reati contro la persona ; Sanzioni disciplinari ; Militari ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Farri, Francesco 
Spunti sulla rilevanza della famiglia nel sistema della finanza pubblica / 
Francesco Farri, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2044-2052 
Descrittori: Diritto alla difesa ; Patrocinio gratuito ; Redditi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Iacometti, Miryam 
La giurisprudenza del Tribunale costituzionale spagnolo nel biennio 2015-2016 / 
Miryam Iacometti, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2259-2302 
Descrittori: Spagna ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 

Martire, Dario 
Disciplina militare e coesione delle forze armate : spunti di riflessione a proposito 
della sentenza della Corte costituzionale n. 215 del 2017 / Dario Martire, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2028-2036 
Descrittori: Sanzioni disciplinari ; Militari ; Sentenze della Corte costituzionale 

Orrù, Romano ; Ciammariconi, Anna 
La giurisprudenza costituzionale del Tribunal constitucional portoghese nel 
biennio 2015-2016 / Romano Orrù, Anna Ciammariconi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 5 2017, p. 2217-2258 
Descrittori: Portogallo ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 

Palermo, Francesco <1969- > ; Butturini, Daniele 
La giurisprudenza costituzionale tedesca nel biennio 2015-2016 / Francesco 
Palermo, Daniele Butturini, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2175-2216 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Passaglia, Paolo <1973- > 
La giurisprudenza del Conseil constitutionnel nel biennio 2015-2016 / Paolo 
Passaglia, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2135-2174 
Descrittori: Francia ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 

Romeo, Graziella ; Testa, Luigi 
La giurisprudenza della Corte suprema degli Stati Uniti nei terms 2014/2015 e 
2015/2016 / Graziella Romeo, Luigi Testa, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, 
p. 2303-2336 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 

16 



2.04 Diritto amministrativo 

Alessandri, Damiano 
Il contratto nullo tre volte : difetti di forma e soluti retentio / di Damiano 
Alessandri, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 144-149 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Bercelli, Jacopo 
La giurisdizione della Corte dei conti per il danno erariale indiretto nella legge n. 
24 del 2017 / Jacopo Bercelli, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 365-398 
Descrittori: Medici ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti ; Giurisdizione 
amministrativa 

Marrello, Domenico 
Criteri di riparto della giurisdizione in materia di prestazioni socio-sanitarie / di 
Domenico Marrello, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 154-159 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Troiano, Onofrio 
Firma e forma elettronica : verso il superamento della forma ad substantiam / di 
Onofrio Troiano, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 79-91 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Firma elettronica ; Atti amministrativi ; 
Legislazione comunitaria 

Trombino, Domenico 
La nuova istanza di accesso agli atti / Domenico Trombino, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 53-77 
Descrittori: Diritto di accesso ; Atti amministrativi ; Trasparenza ; Regolamentazione 

2.06 Diritto civile 

Coloiaro, Luca Antonio 
Immobile abusivo ipotecato e ordinanza di demolizione / di Luca Antonio 
Colaiaro, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 170-177 
Descrittori: Abusivismo ; Ipoteca ; Ordinanze comunali ; Demolizioni ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Dambrosio, Luca 
Variazioni sul patto atipico di manleva / di Luca Dambrosio, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 115-123 
Descrittori: Contratti ; Diritto commerciale ; Responsabilità ; Validità 

Facci, Giovanni 
Gli obblighi assicurativi nella recente riforma Gelli-Bianco / di Giovanni Facci, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 104-114 
Descrittori: Operatori sanitari ; Medici ; Assicurazioni ; Responsabilità civile 

Guarnieri, Attilio 
Il contratto immeritevole e il rasoio di Occam / di Attilio Guarnieri, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 253-263 
Descrittori: Contratti ; Diritto commerciale ; Leg ittimità 

17 



Maccari, Maria Virginia 
Il maso chiuso e il principio della parità tra i sessi / Maria Virginia Maccari, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2090-2099 
Descrittori: Eredità ; Parità ; Alto Adige ; Sentenze della Corte costituzionale 

Oliviero, Francesco 
Accettazione dell'eredità devoluta agli enti morali e mancata redazione 
dell'inventario / Francesco Oliviero, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 322-330 
Descrittori: Eredità ; Inventari ; Associazioni di volontariato ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Pascucci, Luisa 
Interessi moratori e usura : quid sub sole novi? / di Luisa Pascucci, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 230-245 
Descrittori: Interessi ; Usura ; Sentenze della Corte di cassazione 

Saguato, Fabio 
Azioni di classe e risarcimento del danno non patrimoniale omogeneo / di Fabio 
Saguato, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 15-21 
Descrittori: Contratti ; Danni ; Responsabilità ; Risarcimenti ; Sentenze 

Tommasini, Maria Francesca 
Le tipologie del noleggio : ipotesi di un quadro sistematico / di Maria Francesca 
Tommasini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 92-103 
Descrittori: Contratti ; Leasing ; Trasporti ; Diritto commerciale 

Trubiani, Fabio 
Profili di diritto intertemporale del danno da detenzione in "stato di degrado" / 
di Franco Trubiani, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 191-198 
Descrittori: Detenzione ; Diritti umani ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di 
cassazione 
 
Zanovello, Francesca 
Nuovi profili dell'usucapione a favore della P.A. / di Francesca Zanovello, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 68-78 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Opere pubbliche ; Proprietà privata 

2.07 Diritto penale 

Gargani, Alberto 
Al vaglio della Consulta l'inapplicabilità della clausola di esclusione della 
punibilità ex art. 131-bis c.p. alla ricettazione di particolare tenuità / Alberto 
Gargani, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2017, p. 2107-2116 
Descrittori: Reati contro il patrimonio ; Pene ; Depenalizzazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Ricciardi, Mario 
Eruzioni, eclissi e ingorghi : l'incerta scienza delle rivoluzioni / Mario Ricciardi, Il 
Mulino, n. 1 2018, p. 86-99 
Descrittori: Rivoluzioni ; Ideologie politiche ; 1848 ; Tocqueville, Alexis : de <1805-
1859>  

18 



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Boreale, Angelo 
Il rilevamento del danno e dell'agibilità post sisma / Angelo Boreale, L'ufficio 
tecnico, n. 3 2018, p. 88-94 
Descrittori: Terremoti ; Danni ; Rilevamento 

Di Leo, Andrea 
Questioni pratiche (edilizie ed urbanistiche) relative alla ricostruzione di edifici, in 
tutto o in parte, crollati / Andrea Di Leo, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 62-67 
Descrittori: Ricostruzione ; Ristrutturazione ; Progettazione 

Maietti, Federica 
Riqualificazione urbana : recupero del Centro Piacentiniano a Bergamo / 
Federica Maietti, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 28-37 
Descrittori: Bergamo ; Centri storici ; Riqualificazione 

Panato, Marco 
La programmazione urbanistica c.d. contrattata negli enti locali oggi / Marco 
Panato, Azienditalia, n. 12 2017, p. 965-970 
Descrittori: Enti locali ; Pianificazione urbanistica 

Petrulli, Mario <1973- > 
La ristrutturazione edilizia : nozione, categorie e casistica / Mario Petrulli, L'ufficio 
tecnico, n. 3 2018, p. 107-113 
Descrittori: Autorizzazioni ; Ristrutturazione ; Edilizia 

Rubbi, Valeria 
La riqualificazione ed il riutilizzo di antichi edifici attraverso la rievocazione : 
exempla / Valeria Rubbi, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 38-43 
Descrittori: Bologna ; Borse merci ; Riqualificazione ; Progettazione 

3.06 Foreste 

De Paolis, Maurizio 
Boschi e foreste / Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 11 2017, p. 915-919 
Descrittori: Foreste ; Tutela ; Valorizzazione 

Loiacono, Francesco 
Linfa verde / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 3 2018, p. 12-23 
Descrittori: Foreste ; Aziende forestali ; Sviluppo sostenibile 

3.07 Caccia 

Forti, Lucrezia 
Ricadute economiche dell'attività venatoria : un'indagine sui cacciatori della 
provincia di Trento / Lucrezia Forti ... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, 
p. 87-107 
Descrittori: Cacciatori ; Animali selvatici ; Provincia autonoma di Trento ; Indagini 
statistiche 

19 



3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Bidinotto, Patrizia 
Inquadramento normativo e procedure / Patrizia Bidinotto, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 3 2017, p. 11-14 
Descrittori: Ambiente naturale ; Bonifica ; Conservazione ; Laguna di Venezia 

Bommier, Swann 
Il ruolo delle imprese nella lotta ai cambiamenti climatici / Swann Bommier, 
Aggiornamenti sociali, n. 2 2018, p. 125-132 
Descrittori: Aziende ; Effetto serra ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile 

Busà, Massimo 
Incenerimento di rifiuti di origine vegetale : le condizioni per la legittimità della 
condotta / Massimo Busà, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 47-49 
Descrittori: Incenerimento ; Rifiuti agricoli 

Ciacciarelli, Benedetto 
L'ultima colonia di foca monaca mediterranea in Mauritania tra mine e guerre 
civili / Benedetto Ciacciarelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 64-82 
Descrittori: Animali selvatici ; Africa occidentale ; Tutela  

Dessì, Fabio 
Scorie slow / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 1 2018, p. 26-28 
Descrittori: Energia nucleare ; Rifiuti radioattivi ; Stoccaggio ; Ambiente ; Risanamento 

Fedel, Laura 
C'era una volta il miele / Laura Fedel, La Nuova ecologia, n. 1 2018, p. 24-26 
Descrittori: Api ; Condizioni ambientali ; Inquinamento ; Diserbanti 

Ghetti, Pier Francesco <1943- > 
Nuove linee guida per la gestione degli ecosistemi lagunari / Pier Francesco 
Ghetti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 15-23 
Descrittori: Ambiente naturale ; Bonifica ; Conservazione ; Laguna di Venezia 

Giacomelli, Corrado ; Pierobon, Alberto 
Metodi di analisi per comprendere coerenza e distonie nella raccolta dei rifiuti 
organici comunali / Corrado Giacomelli, Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 11 
2017, p. 905-913 
Descrittori: Raccolta differenziata ; Aziende di servizi pubblici ; Indagini statistiche 

Glerean, Paolo ; Pierobon, Alberto 
Plastica nostra e rifiuti : verità scomode : tra mercato, finanza e servizi pubblici / 
Paolo Glerean, Alberto Pierobon, L'Ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 76-83 
Descrittori: Rifiuti ; Materie plastiche ; Raccolta differenziata ; Ambiente 

Loiacono, Francesco 
La legislatura più pazza del mondo / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 2 
2018, p. 10-14 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Leg islazione statale 

20 



Marcomini, Antonio <1956- > 
Per una gestione sostenibile del sedimento lagunare : il contributo del D.M. 
173/2016 alla valutazione della qualità del sedimento / Antonio Marcomini, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 47-62 
Descrittori: Fanghi industriali ; Depurazione ; Laguna di Venezia ; Inquinamento 
chimico 

Mascia, Matteo 
L'impronta ecologica : misurare lo sviluppo sostenibile / Matteo Mascia, 
Aggiornamenti sociali, n. 4 2018, p. 309-316 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Misurazione ; Ecologia 

Mattassi, Giorgio 
Analisi della provenienza naturale dei principali metalli presenti nei sedimenti 
della laguna di Venezia / Giorgio Mattassi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017,  
p. 35-46 
Descrittori: Ambiente naturale ; Fanghi industriali ; Laguna di Venezia ; Inquinamento 
chimico 

Pracucci, Alessandro 
La gestione del rifiuto organico urbano attraverso l'utilizzo di microdigestori 
anaerobici : il caso studio di Camley Street Park, Londra, UK / Alessandro 
Pracucci, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, p. 7-14 
Descrittori: Londra ; Raccolta differenziata ; Energ ia da biomasse ; Rifiuti urbani 

Volpe, Valerio 
Linee di azione per la difesa ambientale / Valerio Volpe, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 3 2017, p. 7-10 
Descrittori: Ambiente naturale ; Bonifica ; Conservazione ; Laguna di Venezia 

Zamboni, Silvia 
Un tesoretto da riconvertire / Silvia Zamboni, La Nuova ecologia, n. 2 2018, p. 16-
17 
Descrittori: Ambiente ; Leg islazione statale ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche ; 
Incentivi economici 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Dessì, Fabio 
La Moseide / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 4 2018, p. 30-36 
Descrittori: Laguna di Venezia ; Maree ; Opere pubbliche ; Investimenti pubblici 

Pepe, Domenico ; Rossetti, Massimo ; Mancinelli, Giorgia 
La prima scuola "CasaClima School" d'Italia : il progetto dell'intervento / 
Domenico Pepe, Massimo Rossetti, Giorgia Mancinelli, L'ufficio tecnico, n. 3 2018, 
p. 17-27 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ; Edilizia scolastica 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Corazzini, Elisa 
Pfas da fermare / Elisa Corazzini, La Nuova ecologia, n. 4 2018, p. 40-42 
Descrittori: Risorse idriche ; Inquinamento chimico ; Risanamento ; Salute 

21 



Pierobon, Alberto 
La perdita di acqua tra tubi, algoritmi, finanza e cambiamento climatico / Alberto 
Pierobon, Azienditalia, n. 10 2017, p. 831-838 
Descrittori: Acquedotti ; Efficienza 

3.13 Risorse energetiche 

Basosi, Riccardo 
Ricerca all'orizzonte / Riccardo Basosi, QualEnergia, n. 1 2018, p. 40-45 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ricerca 
scientifica ; Sviluppo sostenibile 

Caffarelli, Alessandro 
L'era solare / Alessandro Caffarelli, QualEnergia, n. 1 2018, p. 64-65 
Descrittori: Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Investimenti ; Sviluppo 
sostenibile 

Carrabs, Gianluca 
Comuni in Europa / Gianluca Carrabs, QualEnergia, n. 1 2018, p. 66-67 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico ; Sviluppo sostenibile 

Colucci, Antonello 
Mercato sull'onda / Antonella Colucci, QualEnergia, n. 1 2018, p. 57-58 
Descrittori: Maree ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ente nazionale per l' energ ia elettrica 
; Sviluppo sostenibile 

Tamburrano, Dario 
Le nuove energie / Dario Tamburrano, QualEnergia, n. 1 2018, p. 46-50 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico ; Sviluppo sostenibile 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
Sostenibilità scomoda / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 1 2018, p. 30-
35 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile 

  

22 



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Dorigatti, Lisa 
Procurement pubblico e precarietà nei servizi sociali / Lisa Dorigatti, Inchiesta,  
n. 199 2018, p. 17-20 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Aziende di servizi ; Condizioni del lavoro 

De Luca, Giulio 
La malattia del lavoratore quale fattispecie di sospensione integrale della 
prestazione lavorativa : i confini di legittimità di un'attività svolta a favore di terzi 
/ Giulio De Luca, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 38-43 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Malattie ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Ferraris, Sergio 
Occupazione rinnovabile / Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 4 2018, p. 25-27 
Descrittori: Lavoro ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo 
sostenibile 

Galgani, Elisabetta 
Lavorare meglio / di Elisabetta Galgani, La Nuova ecologia, n. 4 2018, p. 16-20 
Descrittori: Lavoro ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile 

Galgani, Elisabetta 
Robot e antidoti / di Elisabetta Galgani, La Nuova ecologia, n. 4 2018, p. 22-23 
Descrittori: Lavoro ; Automazione ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile 

Lettieri, Gian Marco 
Sull'accertamento del lavoro di egual valore e della discriminazione retributiva di 
genere / Gian Marco Lettieri, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 428-432 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Discriminazione sociale ; Sperequazione retributiva ; 
Donne 

Orazzini, Valentina 
Nuovo contratto collettivo per i lavoratori metalmeccanici ed elettrici tedeschi / 
Valentina Orazzini, Inchiesta, n. 199 2018, p. 52-54 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Aziende metalmeccaniche ; Contrattazione collettiva 
; Repubblica federale di Germania 

Pisani, Carlo 
Tardività del licenziamento disciplinare : le sezioni unite escludono la 
reintegrazione / Carlo Pisani, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 412-415 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sanzioni disciplinari ; Licenziamento ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Soru, Anna 
Una ricerca sui freelancer / Anna Soru, Il Mulino, n. 1 2018, p. 109-115 
Descrittori: Lavoratori autonomi ; Lavoro flessibile 

23 



Van Parijs, Philippe 
Il reddito di base : un'utopia indispensabile / Philippe Van Parijs, Il Mulino, n. 1 
2018, p. 173-179 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione 

4.02 Industria 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
Un piano industriale per l'Italia delle competenze / Matteo Gaddi, Nadia 
Garbellini, Inchiesta, n. 199 2018, p. 13-16 
Descrittori: Aziende ; Politica industriale ; Investimenti 

Sabbadin, Davide 
La morsa del freddo / Davide Sabbadin, QualEnergia, n. 1 2018, p. 36-38 
Descrittori: Frigoriferi ; Ammoniaca ; Leg islazione comunitaria ; Concorrenza 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Massavelli, Marco 
Le nuove regole sulle indicazioni obbligatorie nelle etichette dei prodotti 
alimentari / Marco Massavelli, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 116-
125 
Descrittori: Alimenti ; Denominazione ; Etichettatura ; Commercio 

Massavelli, Marco 
La somministrazione di alcolici nelle manifestazioni pubbliche / Marco 
Massavelli, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 103-109 
Descrittori: Bevande alcoliche ; Manifestazioni ; Somministrazione ; Regolamentazione 

Napolitano, Giuseppe 
La sospensione e la revoca dei titoli per l'esercizio delle attività a seguito di 
reiterazione dell'illecito : problematiche e prospettive / Giuseppe Napolitano, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 79-89 
Descrittori: Commercio ; Sanzioni amministrative ; Licenze ; Revoche 

Tripodi, Enzo Maria 
Tra commercio elettronico e logistica : il contratto di Drop Shipping / Enzo 
Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2018, p. 35-51 
Descrittori: Commercio elettronico ; Distribuzione commerciale ; Logistica aziendale 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Corona, Elvira 
Sardex, Wir & Co., alla scoperta delle monete sociali / Elvira Corona, 
Aggiornamenti sociali, n. 4 2018, p. 300-308 
Descrittori: Moneta ; Commercio elettronico ; Mercato finanziario ; Mezzi di pagamento 

Puhali, Giovanni 
La Cassazione ci ripensa : nullo il mutuo fondiario oltre il limite di finanziabilità / 
di Giovanni Puhali, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018, p. 26-35 
Descrittori: Mutui ; Finanziamenti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

24 



4.08 Concorrenza e mercato 

Bannò, Mariasole ; Pisano,Vincenzo ; Trento, Sandro <1962- > 
Le imprese di famiglia sui mercati internazionali / Mariasole Bannò, Vincenzo 
Pisano, Sandro Trento, Il Mulino, n. 1 2018, p. 134-140 
Descrittori: Italia ; Aziende familiari ; Esportazione ; Sviluppo economico 

Pollastro, Irene 
Controllo e collegamento nella disciplina dell'OPA / Irene Pollastro, 
Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 394-398 
Descrittori: Società per azioni ; Acquisizione ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Breveglieri, Sabina 
Economia solidale in Emilia Romagna / Sabina Breveglieri, Inchiesta, n. 199 2018, 
p. 75-96 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Cooperative di lavoro ; Aziende regionali ; Indagini 
statistiche 

Comito, Vincenzo 
I debiti aumentano nel mondo e da noi : e allora? / Vincenzo Comito, Inchiesta,  
n. 199 2018, p. 65-69 
Descrittori: Economia internazionale ; Indebitamento ; Sviluppo economico 

Garibaldo, Francesco 
Innovazione e capitalismo / Francesco Garibaldo, Inchiesta, n. 199 2018, p. 58-64 
Descrittori: Capitalismo ; Innovazione tecnologica 

Ranieri, Andrea 
La meritocrazia dei liberisti / Andrea Ranieri, Inchiesta, n. 199 2018, p. 70-74 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Liberismo ; Sperequazione retributiva 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Castellani, Nicola 
Il clima cambia e l'agricoltura chiede risposte efficaci / Nicola Castellani, 
L'Informatore agrario, n. 1 2018, p. 93 
Descrittori: Agricoltura ; Effetto serra ; Politiche agrarie 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Le novità dell'omnibus nella domanda unica 2018 / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 6 2018, p. 35-42 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Normativa 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Nuove possibilità per le polizze agevolate / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 2 2018, p. 8-9 
Descrittori: Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali 

25 



Comegna, Ermanno <1958- > 
La Pac ha fatto il tagliando, via al regolamento omnibus / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 1 2018, p. 41-44 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Prende corpo la riforma del sistema zootecnico nazionale / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 3 2018, p. 7-8 
Descrittori: Aziende zootecniche ; Riforme ; Politica agraria comunitaria 

Del Vecchio, Gianpiero 
Addio agli stipendi in contanti / Gianpiero Del Vecchio, L'Informatore agrario, n. 2 
2018, p. 27 
Descrittori: Agricoltori ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi 

Del Vecchio, Gianpiero 
La domanda di disoccupazione si presenta via web / Gianpiero Del Vecchio, 
L'Informatore agrario, n. 4 2018, p. 29 
Descrittori: Agricoltori ; Lavoratori dipendenti ; Indennità di disoccupazione 

Giacomini, Corrado 
Cooperazione agroalimentare il divario tra Nord e Sud si allarga / Corrado 
Giacomini, L'Informatore agrario, n. 1 2018, p. 20 
Descrittori: Aziende agroalimentari ; Crisi economica ; Italia meridionale ; Cooperative 
agricole 

Giacomini, Corrado 
Denominazione d'origine : sì alle critiche, no allo scherno / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, n. 6 2018, p. 11 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Denominazione ; Etichettatura ; Regolamentazione 

Lo Surdo, Giorgio 
Agricoltura sociale, ovvero solidarietà, educazione e salute / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 4 2018, p. 44-46 
Descrittori: Aziende agricole ; Disabili ; Politiche agrarie 

Lo Surdo, Giorgio 
Il turismo del vino ora ha le sue norme / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
n. 6 2018, p. 17 
Descrittori: Turismo ; Agriturismo ; Aziende vitivinicole 

Nocera, Annalisa 
I marchi Dop e Igp eccezioni al libero mercato UE : il caso del cappero di Salina 
/ Annalisa Nocera, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 109-118 
Descrittori: Prodotti alimentari di orig ine vegetale ; Denominazione di orig ine protetta ; 
Legislazione comunitaria ; Concorrenza 

Sarnari, Tiziana 
Vini Dop e Igp dell'Unione europea un settore il salute / Tiziana Sarnari, 
L'Informatore agrario, n. 1 2018, p. 17-18 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Mercato vitivinicolo ; Denominazione ; Mercato unico 
europeo 

26 



Sarnari, Tiziana 
Dop e Igp italiane, il settore continua a crescere / Tiziana Sarnari, L'Informatore 
agrario, n. 5 2018, p. 15-16 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Indicazione geografica protetta ; Denominazione ; 
Esportazione 

4.13 Turismo 

De Paolis, Maurizio 
Patrimonio culturale nazionale e turismo : misure per la valorizzazione della 
cultura e per il rilancio dell'economia del paese / Maurizio De Paolis, Azienditalia, 
n. 12 2017, p. 971-977 
Descrittori: Turismo ; Valorizzazione ; Politiche pubbliche ; Incentivi economici 

Infante, Carlo 
Paesaggi umani : il performingmedia storytelling per rivelare il senso del territorio 
/ Carlo Infante, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 121-130 
Descrittori: Paesagg io ; Turismo ; Scrittura ; Valorizzazione 

  

27 



SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Barbo, Marina 
Formazione : leva di accompagnamento ai processi di riorganizzazione e al 
management nelle aziende sanitarie del Friuli Venezia Giulia / Marina Barbo, 
Organizzazione sanitaria, n. 1 2017, p. 43-55 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia ; Formazione 

Bisciglia, Andrea 
La Casa della Salute di Carloforte / Andrea Bisciglia ... [et al.], Organizzazione 
sanitaria, n. 3 2016, p. 15-41 
Descrittori: Strutture sanitarie ; Regione Sardegna ; Assistenza sanitaria pubblica 

Casalone, Carlo 
Abitare responsabilmente il tempo delle DAT / Carlo Casalone, Aggiornamenti 
sociali, n. 2 2018, p. 112-124 
Descrittori: Malati ; Consenso dell' avente diritto 

Catelani, Elisabetta ; Milazzo, Pietro 
La tutela della salute nella nuova legge sulla responsabilità medica : profili di 
diritto costituzionale e pubblico / Elisabetta Catelani, Pietro Milazzo, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 305-343 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Rischi ; Diritto alla salute 

Cinà, Giovanni 
Principio di autodeterminazione e tutela della salute nel diritto privato regionale / 
di Giovanni Cinà, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 279-290 
Descrittori: Consenso dell' avente diritto ; Assistenza medica ; Malati ; Servizio sanitario 
reg ionale 

Dandi, Roberto 
Le sfide della gestione della conoscenza del personale a fine carriera in sanità / 
Roberto Dandi ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 3 2016, p. 43-59 
Descrittori: Operatori socio-sanitari ; Invecchiamento ; Gestione del personale ; Servizio 
sanitario nazionale 

De Simone, Stefania 
Stili di leadership nelle organizzazioni : uno studio sulle percezioni dei 
professionisti sanitari / Stefania De Simone, Organizzazione sanitaria, n. 1 2016,  
p. 35-41 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Dirigenza ; Modelli organizzativi ; Indagini 
statistiche 

Di Lella, Francesca 
Leges artis e responsabilità civile sanitaria / di Francesca di Lella, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 264-272 
Descrittori: Operatori socio-sanitari ; Medici ; Assistenza medica ; Responsabilità civile 

28 



Di Paola, Roberto 
Analisi comparativa tra costi standard rilevati con TD-ABC e tariffa del DRG 53 
presso l'A.O.U. Policlinico-Giovanni XXIII di Bari / Roberto di Paola ... [et al.], 
Organizzazione sanitaria, n. 4 2017, p. 31-43 
Descrittori: Sanità pubblica ; Ospedali ; Bari ; Tariffe ; Costi 

Falcone, Matteo 
Le potenzialità conoscitive dei dati amministrativi nell'era della rivoluzione dei 
dati : il caso delle politiche di eradicazione dell'epatite C / Matteo Falcone, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 421-446 
Descrittori: Epatite ; Sanità pubblica ; Dati ; Indagini statistiche 
 
Ferranti, Maria Emanuela 
La chirurgia plastica post-bariatrica nella prospettiva di un trattamento 
multidisciplinare del paziente obeso : condizioni clinico-economiche / Maria 
Emanuela Ferranti, Organizzazione sanitaria, n. 2 2016, p. 57-80 
Descrittori: Patolog ia ; Chirurg ia 

Filipponi, Giorgio 
Debiti informativi e sanità pubblica veterinaria : il contributo dei sistemi 
informativi nella gestione e nel governo dell'azione veterinaria / Giorgio 
Filipponi, Organizzazione sanitaria, n. 1 2016, p. 3-33 
Descrittori: Veterinaria ; Sanità pubblica ; Banche dati 

Florio, Francesco Severino 
La questione vaccinale nel quadro degli assetti costituzionali / Francesco 
Severino Florio, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 399-419 
Descrittori: Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Diritto alla salute 

Franzoni, Massimo 
La responsabilità civile del personale medico dopo la legge Gelli / Massimo 
Franzoni, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 345-364 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Rischi ; Rivalse ospedaliere 

Impedovo, Pier Luigi 
Il cambiamento del fabbisogno di salute e la fase di transizione nella 
modellizzazione organizzativa delle aziende sanitarie del Lazio / Pier Luigi 
Impedovo, Organizzazione sanitaria, n. 1 2018, p. 49-80 
Descrittori: Regione Lazio ; Servizio sanitario reg ionale ; Modelli organizzativi 

Impedovo, Pier Luigi ; Runci, Daniela 
Analisi del sistema di valutazione dei direttori generali delle ASL : il caso Lazio / 
Pier Luigi Impedovo, Daniela Runci, Organizzazione sanitaria, n. 2 2016, p. 3-56 
Descrittori: Regione Lazio ; Servizio sanitario reg ionale ; Direttori generali ; Valutazione 

Impedovo, Pier Luigi ; Runci, Daniela 
Il sistema dell'emergenza della regione Lazio e la sua evoluzione nel triennio 
2012-2015 : osservazioni e proposte di riordino / Pier Luigi Impedovo, Daniela 
Runci, Organizzazione sanitaria, n. 4 2016, p. 5-44 
Descrittori: Regione Lazio ; Servizio sanitario reg ionale ; Commissari straordinari 

29 



Jannitti, Nicoletta 
Costo del sovrappeso in pazienti in terapia con ipilimumab per melanoma 
avanzato in tre centri oncologici italiani / Nicoletta Jannitti, Organizzazione 
sanitaria, n. 4 2017, p. 3-30 
Descrittori: Sanità pubblica ; Malati ; Tumori ; Costi 

Mastrobuono, Isabella 
I livelli essenziali di assistenza tra passato e futuro ed il loro finanziamento : il 
ruolo delle forme integrative di assistenza : casse, fondi e società di mutuo 
soccorso / Isabella Mastrobuono, Organizzazione sanitaria, n. 1 2017, p. 3-42 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Bilanci pubblici ; Assistenza sanitaria ; Livelli 
essenziali di assistenza 

Mereu, Mauro 
La rilevanza giuridica della devianza nell'attività professionale medica : i ruoli 
professionali, il consenso informato, le conseguenze risarcitorie, la valutazione 
dei gradi di colpa rispetto alle linee guida, Organizzazione sanitaria, n. 1 2018, p. 81-
91 
Descrittori: Responsabilità ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Consenso dell' avente diritto 

Mereu, Mauro 
La sanità laziale dopo il piano di rientro : tra anarchia organizzata e nuovi modelli 
di governance / Mauro Mereu, Organizzazione sanitaria, n. 1 2018, p. 3-47 
Descrittori: Regione Lazio ; Servizio sanitario reg ionale ; Modelli organizzativi 

Nante, Nicola 
Valutazione delle policy ospedaliere italiane attraverso lo studio della mobilità dei 
pazienti / Nicola Nante ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 2 2017, p. 3-16 
Descrittori: Sanità pubblica ; Programmazione ; Malati ; Valutazione 

Pioggia, Alessandra 
Di cosa parliamo quando parliamo di diritto alla salute? / Alessandra Pioggia, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2 2017, p. 293-303 
Descrittori: Diritto alla salute 

Polimeni, Joseph 
L'evoluzione del ruolo del direttore sanitario : considerazioni medico-legali in 
tema di responsabilità penale / Joseph Polimeni ... [et al.], Organizzazione sanitaria, 
n. 3 2016, p. 3-13 
Descrittori: Sanità pubblica ; Direttori ; Responsabilità penale 

Sosto, Gennaro ; Colavita, Francesco 
Il nuovo atto aziendale ASReM : una rivoluzione che riconfigura la rete sanitaria 
in Molise / Gennaro Sosto, Francesco Colavita, Organizzazione sanitaria, n. 2 2017, 
p. 17-30 
Descrittori: Regione Molise ; Servizio sanitario reg ionale ; Programmazione regionale 

Zatti, Paolo 
Spunti per una lettura della legge sul consenso informato e DAT / di Paolo Zatti, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2018, p. 247-252 
Descrittori: Consenso dell' avente diritto ; Assistenza medica ; Malati terminali ; Terapia 
del dolore 

30 



5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Giorgini, Bruno 
Napoli : je so pazzo e Maurizio De Giovanni / Bruno Giorgini, Inchiesta, n. 199 
2018, p. 28-33 
Descrittori: Disag io sociale ; Napoli ; Partiti di sinistra ; Interviste 

Loiacono, Francesco 
Aria di casa / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 1 2018, p. 12-18 
Descrittori: Abitazioni ; Condizioni ambientali ; Sostanze tossiche 

Murgese, Elisa 
Condomini ecosolidali / Elisa Murgese, La Nuova ecologia, n. 1 2018, p. 18-20 
Descrittori: Condominio ; Condizioni ambientali ; Risparmio energetico 

Olivero, Luciano 
Incapacità e libertà matrimoniale tra dignità della persona e interessi familiari / 
Luciano Olivero, Giurisprudenza italiana, n. 2 2018, p. 310-316 
Descrittori: Matrimonio ; Capacità g iuridica ; Interdizione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Paugam, Serge 
Tessere la solidarietà tra legami fragili e differenze sociali / Serge Paugam, 
Aggiornamenti sociali, n. 1 2018, p. 27-34 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Famig lie 

Roma, Umberto 
Primissime contestazioni al criterio dell'indipendenza economica per l'assegno di 
divorzio e non solo / di Umberto Roma, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 2 2018, p. 215-224 
Descrittori: Divorzio ; Redditi ; Principio di uguaglianza ; Sentenze civili 

Rossi Doria, Marco <1954- > 
Napoli : le violenze fatte da ragazzi contro altri ragazzi / Marco Rossi-Doria, 
Inchiesta, n. 199 2018, p. 21-27 
Descrittori: Napoli ; Violenza ; Giovani 
 
Tintori, Chiara 
Donne e istituzioni culturali : lo stile di una presenza : interviste a Barbara Jatta e 
Chiara Daniele / Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 3 2018, p. 223-234 
Descrittori: Condizione femminile ; Dirigenti ; Attività culturali ; Interviste 
 
Tintori, Chiara 
Empowerment femminile : affinare lo sguardo / Chiara Tintori, Aggiornamenti 
sociali, n. 4 2018, p. 278-288 
Descrittori: Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Ruoli ; Dirigenti  
 
Tintori, Chiara 
Leadership femminile tra economia e finanza : Interviste ad Alessandra Viscovi e 
Alessandra Smerilli FMA / Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 1 2018, p. 14-26 
Descrittori: Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Dirigenti ; Interviste 

31 



Tintori, Chiara 
Politica al femminile : interviste a Elsa Fornero e Nadia Urbinati / Chiara 
Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 2 2018, p. 133-146 
Descrittori: Condizione femminile ; Politici ; Ruoli ; Interviste 

Todeschini Premuda, Andrea 
La trascrizione degli accordi tra coniugi nell'ambito della negoziazione assistita / 
di Andrea Todeschini Premuda, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1 2018,  
p. 124-133 
Descrittori: Matrimonio ; Contratti ; Transazioni ; Accordi interpersonali 

  

32 



SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Alotta, Rosanna 
Il senso dell'alternanza scuola-lavoro / di Rosanna Alotta, Rivista dell'istruzione,  
n. 6 2017, p. 82-86 
Descrittori: Studenti ; Istruzione secondaria ; Didattica ; Formazione professionale 

Baldascino, Roberto 
Il digitale aiuta i ragazzi in difficoltà? / di Roberto Baldascino, Rivista 
dell'istruzione, n. 6 2017, p. 69-72 
Descrittori: Studenti ; Disag io sociale ; Didattica ; Informatizzazione 

Bertani, Maria Teresa 
La dispersione scolastica in cifre / di Maria Teresa Bertani, Rivista dell'istruzione,  
n. 6 2017, p. 92-93 
Descrittori: Giovani ; Dispersione scolastica ; Indagini statistiche 

Borsarini, Mauro 
L'accompagnamento nei momenti di passaggio : continuità e orientamento / di 
Mauro Borsarini, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 41-44 
Descrittori: Giovani ; Orientamento scolastico 

Caruso, Angela 
La scuola delle capacità : per una didattica delle possibilità / di Angela Caruso, 
Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 77-81 
Descrittori: Studenti ; Didattica ; Modelli organizzativi 

Chiesa, Domenico 
La scuola ha un problema solo : i ragazzi che perde / di Domenico Chiesa, Rivista 
dell'istruzione, n. 6 2017, p. 4-7 
Descrittori: Giovani ; Dispersione scolastica ; Didattica 

Chiesa, Rita ; Guglielmi, Dina ; Mazzetti, Greta 
Orientamento e (dis)orientamento nei momenti di passaggio / di Rita Chiesa, 
Dina Guglielmi e Greta Mazzetti, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 36-40 
Descrittori: Giovani ; Orientamento scolastico 

Cortimiglia, Francesco 
Dieci tesi per l'educazione digitale / Francesco Cortimiglia, Aggiornamenti sociali,  
n. 1 2018, p. 36-45 
Descrittori: Didattica ; Informatica ; Studenti ; Apprendimento 

Farinelli, Fiorella 
Scotta la dispersione / di Fiorella Farinelli, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 31-35 
Descrittori: Giovani ; Dispersione scolastica 

Fioravanti, Giovanni 
Barbiana : la scuola che non è / di Giovanni Fioravanti, Rivista dell'istruzione, n. 6 
2017, p. 8-13 
Descrittori: Milani, Lorenzo ; Didattica 

33 



Grillo, Salvatore 
Lo stato di salute degli istituti tecnici : difficoltà e potenzialità / di Salvatore 
Grillo, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 50-53 
Descrittori: Istruzione tecnica ; Indagini statistiche 

Gualdi, Daniele 
L'impresa formativa simulata nell'alternanza scuola-lavoro / di Daniele Gualdi, 
Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 87-91 
Descrittori: Studenti ; Istruzione secondaria ; Didattica ; Formazione professionale 

Marconato, Gianni 
La sfida delle competenze / di Gianni Marconato, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, 
p. 25-30 
Descrittori: Apprendimento ; Giovani ; Istruzione scolastica 

Moreno, Cesare 
Avere cura di chi cura : per non disperdere allievi e docenti / di Cesare Moreno, 
Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 54-58 
Descrittori: Docenti ; Studenti ; Dispersione scolastica 

Patriarca, Lorenza 
C'era una volta la mensa scolastica / di Lorenza Patriarca, Rivista dell'istruzione,  
n. 6 2017, p. 73-76 
Descrittori: Mense scolastiche ; Modelli organizzativi 

Piazzi, Francesco 
Don Milani, prete trasparente e duro come un diamante / di Francesco Piazzi, 
Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 14-19 
Descrittori: Milani, Lorenzo ; Didattica 

Salza, Guido 
I successi e i fallimenti scolastici : le diseguaglianze educative / di Guido Salza, 
Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 20-24 
Descrittori: Giovani ; Condizioni sociali ; Dispersione scolastica  
 
Simonetti, Andrea 
Drop out al liceo? : fu-ori! : ci possiamo permettere di far uscire il nostro tesoro 
più prezioso? / di Andrea Simonetti, Rivista dell'istruzione, n. 6 2017, p. 45-49 
Descrittori: Studenti ; Licei ; Dispersione scolastica 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Zanetti, Tiziana 
La tutela del patrimonio culturale tra libera circolazione e inesportabilità / 
Tiziana Zanetti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2017, p. 131-144 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Legislazione ; Commercio estero 

  

34 



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.04 Filosofia/Religione 

Garelli, Franco <1945- > 
La fede vista dai giovani : un panorama in evoluzione / Franco Garelli, 
Aggiornamenti sociali, n. 3 2018, p. 211-222 
Descrittori: Giovani ; Religioni ; Partecipazione 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Gobry, Pascal-Emmanuel 
Chiesa protagonista dell'innovazione sociale : un ricordo del passato? / Pascal-
Emmanuel Gobry, Aggiornamenti sociali, n. 2 2018, p. 147-155 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Solidarismo cristiano ; Volontariato ; Relig iosi 

7.07 Storia e geografia 

Cigliano, Giovanna 
La rivoluzione russa cent'anni dopo / Giovanna Cigliano, Il Mulino, n. 1 2018,  
p. 74-79 
Descrittori: Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Comunisti ; 
Anniversari 

Costa, Giacomo 
25 aprile : riscrivere la storia? / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 4 2018,  
p. 269-276 
Descrittori: Celebrazioni ; Resistenza ; Democrazia 

Covatta, Luigi <1943- > 
Praga, la rivoluzione fallita e il Pci / Luigi Covatta, Il Mulino, n. 1 2018, p. 47-50 
Descrittori: Cecoslovacchia ; 1968 ; Rivoluzioni ; Partito comunista italiano 

D'Aniello, Fernando 
L'altra rivoluzione : il 1918 tedesco e le premesse del fallimento di Weimar / 
Fernando D'Aniello, Il Mulino, n. 1 2018, p. 32-40 
Descrittori: Germania ; Prima guerra mondiale ; Crisi politica 

Lomellini, Valentine 
La sinistra italiana di fronte al dissenso nell'Est / Valentine Lomellini, Il Mulino, 
n. 1 2018, p. 51-57 
Descrittori: Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Comunismo ; Dissenso ; Partito 
socialista italiano ; Partito comunista italiano 

Pombeni, Paolo <1948- > 
Il Sessantotto tra storia e retorica / Paolo Pombeni, Il Mulino, n. 1 2018, p. 58-66 
Descrittori: 1968 ; Partiti di sinistra 

  

35 



Indice degli autori 
 

Agostinelli, Mario ........................................................................................................................... 14 
Alessandri, Damiano ...................................................................................................................... 17 
Alotta, Rosanna ............................................................................................................................... 33 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo ................................................................................. 6 
Aulenta, Mario................................................................................................................................... 6 
Baldascino, Roberto ....................................................................................................................... 33 
Bannò, Mariasole ; Pisano,Vincenzo ; Trento, Sandro <1962- > ........................................... 25 
Barbo, Marina .................................................................................................................................. 28 
Basosi, Riccardo .............................................................................................................................. 22 
Bercelli, Jacopo ............................................................................................................................... 17 
Bernabei, Guglielmo......................................................................................................................... 6 
Bertani, Maria Teresa ..................................................................................................................... 33 
Bidinotto, Patrizia ........................................................................................................................... 20 
Bisciglia, Andrea ............................................................................................................................. 28 
Boario, Michele ; Gaspari, Marco ; Sartorelli, Luca ................................................................... 15 
Boggio, Luca .................................................................................................................................... 14 
Bommier, Swann............................................................................................................................. 20 
Boreale, Angelo ............................................................................................................................... 19 
Borrello, Roberto .............................................................................................................................. 9 
Borsarini, Mauro ............................................................................................................................. 33 
Botti, Alfonso .................................................................................................................................. 15 
Breveglieri, Sabina .......................................................................................................................... 25 
Brunelli, David ................................................................................................................................ 16 
Bruno, Francesco <1971- > ........................................................................................................... 6 
Busà, Massimo ................................................................................................................................ 20 
Caffarelli, Alessandro ..................................................................................................................... 22 
Cangini, Enrico ............................................................................................................................... 12 
Caponi, Federica ; Ricoveri, Manuela ............................................................................................ 9 
 ........................................................................................................................................................... 10 
Carrabs, Gianluca ........................................................................................................................... 22 
Caruso, Angela ................................................................................................................................ 33 
Casalone, Carlo ............................................................................................................................... 28 
Castellani, Nicola ............................................................................................................................ 25 
Catelani, Elisabetta ; Milazzo, Pietro ........................................................................................... 28 
Cavallini, Jacopo ............................................................................................................................... 6 
Chiesa, Domenico .......................................................................................................................... 33 
Chiesa, Rita  ; Guglielmi, Dina ; Mazzetti, Greta ....................................................................... 33 
Ciacciarelli, Benedetto .................................................................................................................... 20 
Ciaralli, Carlo Alberto ...................................................................................................................... 6 
Cigliano, Giovanna ......................................................................................................................... 35 
Cinà, Giovanni ................................................................................................................................ 28 
Coco, Silvestre ................................................................................................................................... 6 
Coloiaro, Luca Antonio ................................................................................................................. 17 
Colucci, Antonello .......................................................................................................................... 22 
Comegna, Ermanno <1958- > ..................................................................................................... 25 
 ........................................................................................................................................................... 26 
Comito, Vincenzo........................................................................................................................... 25 
Comporti, Gian Domenico ........................................................................................................... 13 

36 



Corazzini, Elisa ............................................................................................................................... 21 
Corona, Elvira ................................................................................................................................. 24 
Cortimiglia, Francesco ................................................................................................................... 33 
Cosmai, Paola .................................................................................................................................. 10 
 ........................................................................................................................................................... 13 
Costa, Giacomo .............................................................................................................................. 35 
Covatta, Luigi <1943- > ................................................................................................................ 35 
D'Alterio, Elisa ................................................................................................................................ 10 
Dambrosio, Luca ............................................................................................................................ 17 
Dandi, Roberto ............................................................................................................................... 28 
D'Aniello, Fernando ....................................................................................................................... 35 
De Donno, Marzia ......................................................................................................................... 12 
De Luca, Giulio............................................................................................................................... 23 
De Paolis, Maurizio .......................................................................................................................... 9 
 ........................................................................................................................................................... 19 
 ........................................................................................................................................................... 27 
De Rentiis, Laura .............................................................................................................................. 7 
 ........................................................................................................................................................... 10 
De Simone, Stefania ....................................................................................................................... 28 
Del Vecchio, Gianpiero ................................................................................................................. 26 
Dessì, Fabio ....................................................................................................................................... 7 
 ........................................................................................................................................................... 13 
 ........................................................................................................................................................... 20 
 ........................................................................................................................................................... 21 
Di Bella, Alberto ............................................................................................................................. 10 
Di Lella, Francesca ......................................................................................................................... 28 
Di Leo, Andrea ............................................................................................................................... 19 
Di Paola, Roberto ........................................................................................................................... 29 
Dorigatti, Lisa .................................................................................................................................. 23 
Esposito, Marco <1966- >............................................................................................................ 13 
Facci, Giovanni ............................................................................................................................... 17 
Falcone, Matteo .............................................................................................................................. 29 
Fantini, Emanuele ........................................................................................................................... 15 
Farinelli, Fiorella ............................................................................................................................. 33 
Farri, Francesco .............................................................................................................................. 16 
Fedel, Laura ..................................................................................................................................... 20 
Ferranti, Maria Emanuela .............................................................................................................. 29 
Ferraris, Sergio ................................................................................................................................ 23 
Filipponi, Giorgio ........................................................................................................................... 29 
Fioravanti, Giovanni ...................................................................................................................... 33 
Flores, Maylin .................................................................................................................................. 12 
Florio, Francesco Severino ............................................................................................................ 29 
Forti, Lucrezia ................................................................................................................................. 19 
Franzoni, Massimo ......................................................................................................................... 29 
Fregni, Maria Cecilia ......................................................................................................................... 7 
Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia ................................................................................................ 24 
Galgani, Elisabetta .......................................................................................................................... 23 
Galletti, Danilo ................................................................................................................................ 13 
Garelli, Franco <1945- > .............................................................................................................. 35 
Gargani, Alberto ............................................................................................................................. 18 
Garibaldo, Francesco ..................................................................................................................... 25 

37 



Gavioli, Federico ............................................................................................................................ 10 
Gentile, Maria .................................................................................................................................. 10 
Ghetti, Pier Francesco <1943- > ................................................................................................. 20 
Giacomelli, Corrado ; Pierobon, Alberto .................................................................................... 20 
Giacomini, Corrado ........................................................................................................................ 26 
Giannotti, Vincenzo ......................................................................................................................... 7 
Giardina, Emilio ............................................................................................................................... 7 
Giorgini, Bruno ............................................................................................................................... 31 
Giunta, Claudio <1971- > ............................................................................................................. 15 
Glerean, Paolo ; Pierobon, Alberto.............................................................................................. 20 
Gobry, Pascal-Emmanuel .............................................................................................................. 35 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco .......................................................................................... 9 
Grillo, Salvatore .............................................................................................................................. 34 
Gualdi, Daniele ............................................................................................................................... 34 
Guarnieri, Attilio ............................................................................................................................. 17 
Guiducci, Anna ............................................................................................................................... 10 
Guizzardi, Raffaele ......................................................................................................................... 10 
Iacometti, Miryam .......................................................................................................................... 16 
Impedovo, Pier Luigi ..................................................................................................................... 29 
Impedovo, Pier Luigi ; Runci, Daniela ........................................................................................ 29 
Infante, Carlo .................................................................................................................................. 27 
Iovino, Rosa .................................................................................................................................... 11 
Izzo, Ulderico .................................................................................................................................. 11 
 ........................................................................................................................................................... 12 
Jannitti, Nicoletta ............................................................................................................................ 30 
Kranz, Sylvia .................................................................................................................................... 11 
Lazar, Marc ...................................................................................................................................... 13 
Lettieri, Gian Marco ....................................................................................................................... 23 
Lo Surdo, Giorgio .......................................................................................................................... 26 
Loiacono, Francesco ...................................................................................................................... 19 
 ........................................................................................................................................................... 20 
 ........................................................................................................................................................... 31 
Lomellini, Valentine ....................................................................................................................... 35 
Maccari, Maria Virginia .................................................................................................................. 18 
Maietti, Federica .............................................................................................................................. 19 
Manca, Maria Carla ........................................................................................................................... 7 
Mangano, Giuseppe ......................................................................................................................... 7 
Marchi, Michele............................................................................................................................... 15 
Marcomini, Antonio <1956- >..................................................................................................... 21 
Marconato, Gianni.......................................................................................................................... 34 
Marello, Enrico ................................................................................................................................. 8 
Marini, Daniele <1960- > ............................................................................................................. 13 
Marradi, Claudio ............................................................................................................................. 15 
Marrello, Domenico ....................................................................................................................... 17 
Martire, Dario .................................................................................................................................. 16 
Mascia, Matteo ................................................................................................................................ 21 
Massavelli, Marco ........................................................................................................................... 24 
Mastrobuono, Isabella.................................................................................................................... 30 
Mastroiacovo, Valeria....................................................................................................................... 8 
Matsaganis, Manos ......................................................................................................................... 14 
Mattassi, Giorgio............................................................................................................................. 21 

38 



Merani, Carlo ................................................................................................................................... 13 
Mereu, Mauro .................................................................................................................................. 30 
Mordenti, Marco ............................................................................................................................. 12 
Moreno, Cesare ............................................................................................................................... 34 
Moretti, Fabio ................................................................................................................................... 8 
Murgese, Elisa ................................................................................................................................. 31 
Nante, Nicola .................................................................................................................................. 30 
Napolitano, Giuseppe .................................................................................................................... 24 
Nicoletti, Paolo ............................................................................................................................... 11 
Nigro, Michelangelo ......................................................................................................................... 8 
Nocera, Annalisa ............................................................................................................................. 26 
Olivero, Luciano ............................................................................................................................. 31 
Oliviero, Francesco ........................................................................................................................ 18 
Onofri, Paolo <1946- > .................................................................................................................. 8 
Orazzini, Valentina ......................................................................................................................... 23 
Orrù, Romano ; Ciammariconi, Anna ......................................................................................... 16 
Palermo, Francesco <1969- > ; Butturini, Daniele ................................................................... 16 
Panato, Marco ................................................................................................................................... 8 
 ........................................................................................................................................................... 19 
Pascucci, Luisa ................................................................................................................................ 18 
Passaglia, Paolo <1973- > ............................................................................................................. 16 
Patriarca, Lorenza ........................................................................................................................... 34 
Paugam, Serge ................................................................................................................................. 31 
Pepe, Domenico ; Rossetti, Massimo ; Mancinelli, Giorgia ..................................................... 21 
Petrulli, Mario <1973- > ............................................................................................................... 19 
Piazza, Andrea ................................................................................................................................. 12 
Piazzi, Francesco............................................................................................................................. 34 
Pierobon, Alberto ........................................................................................................................... 22 
Pierro, Maria ...................................................................................................................................... 8 
Pioggia, Alessandra ......................................................................................................................... 30 
Pisani, Carlo ..................................................................................................................................... 23 
Polimeni, Joseph ............................................................................................................................. 30 
Pollastro, Irene ................................................................................................................................ 25 
Pombeni, Paolo <1948- > ............................................................................................................ 35 
Portuese, Paola .................................................................................................................................. 8 
 ........................................................................................................................................................... 12 
Pracucci, Alessandro ...................................................................................................................... 21 
Puhali, Giovanni ............................................................................................................................. 24 
Purcaro, Antonio ............................................................................................................................ 11 
 ........................................................................................................................................................... 12 
Ranieri, Andrea ............................................................................................................................... 25 
Ricciardi, Mario ............................................................................................................................... 18 
Riggio, Giuseppe ............................................................................................................................. 13 
 ........................................................................................................................................................... 14 
 ........................................................................................................................................................... 15 
Rinaldini, Gianni ............................................................................................................................. 14 
Rodríguez Cuadros, José Dario .................................................................................................... 15 
Roma, Umberto .............................................................................................................................. 31 
Romeo, Graziella ; Testa, Luigi .................................................................................................... 16 
Rossi Doria, Marco <1954- > ...................................................................................................... 31 
Rubbi, Valeria .................................................................................................................................. 19 

39 



Sabato, Adriana ............................................................................................................................... 14 
Sabbadin, Davide ............................................................................................................................ 24 
Saguato, Fabio ................................................................................................................................. 18 
Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................. 14 
Salza, Guido..................................................................................................................................... 34 
Santopietro, Roberta ........................................................................................................................ 9 
Sarnari, Tiziana ................................................................................................................................ 26 
 ........................................................................................................................................................... 27 
Savazzi, Angelo Maria .................................................................................................................... 11 
Schiavone, Rossella......................................................................................................................... 11 
Simonazzi, Roberto .......................................................................................................................... 9 
Simonetti, Andrea ........................................................................................................................... 34 
Somma, Alessandro ........................................................................................................................ 14 
Soru, Anna ....................................................................................................................................... 23 
Sosto, Gennaro ; Colavita, Francesco.......................................................................................... 30 
Tagliabue, Stefania ; Ionchese, Mariachiara ................................................................................ 11 
Tamburrano, Dario ........................................................................................................................ 22 
Tintori, Chiara ................................................................................................................................. 31 
 ........................................................................................................................................................... 32 
Todeschini Premuda, Andrea ....................................................................................................... 32 
Tommasini, Maria Francesca ........................................................................................................ 18 
Tortorella, Aldo .............................................................................................................................. 14 
Tripodi, Enzo Maria ....................................................................................................................... 24 
Troiano, Onofrio ............................................................................................................................ 17 
Trombino, Domenico .................................................................................................................... 17 
Trubiani, Fabio ................................................................................................................................ 18 
Van Parijs, Philippe ........................................................................................................................ 24 
Visco, Vincenzo <1942- > .............................................................................................................. 8 
Volpe, Valerio ................................................................................................................................. 21 
Zamboni, Silvia ............................................................................................................................... 21 
Zanetti, Tiziana ............................................................................................................................... 34 
Zanovello, Francesca ..................................................................................................................... 17 
Zatti, Paolo ...................................................................................................................................... 30 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- >........................................................................................... 22 

 
  

40 



Indice dei descrittori 
Abitazioni ; Condizioni ambientali ; Sostanze tossiche ....................................................................... 31 
Abusivismo ; Ipoteca ; Ordinanze comunali ; Demolizioni ; Sentenze della Corte di cassazione 17 
Acquedotti ; Efficienza............................................................................................................................. 22 
Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali .................................................................................. 25 
Agricoltori ; Lavoratori dipendenti ; Indennità di disoccupazione .................................................... 26 
Agricoltori ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi ....................................................................................... 26 
Agricoltura ; Effetto serra ; Politiche agrarie ........................................................................................ 25 
Alimenti ; Denominazione ; Etichettatura ; Commercio .................................................................... 24 
Ambiente ; Legislazione statale ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche ; Incentivi economici 21 
Ambiente ; Tutela ; Legislazione statale................................................................................................. 20 
Ambiente naturale ; Bonifica ; Conservazione ; Laguna di Venezia .................................................. 20 
 ..................................................................................................................................................................... 21 
Ambiente naturale ; Fanghi industriali ; Laguna di Venezia ; Inquinamento chimico .................... 21 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Fondi strutturali ; Revisori dei conti ........................ 7 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 17 
Amministrazione pubblica ; Firma elettronica ; Atti amministrativi ; Legislazione comunitaria .. 17 
Amministrazione pubblica ; Irap ; Sentenze della Corte dei conti....................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Opere pubbliche ; Proprietà privata ..................................................... 18 
Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ; Archivi 
elettronici ...................................................................................................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Aziende a partecipazione pubblica ........................... 13 
Animali selvatici ; Africa occidentale ; Tutela ....................................................................................... 20 
Api ; Condizioni ambientali ; Inquinamento ; Diserbanti ................................................................... 20 
Appalto ; Ambiente ; Amministrazione pubblica ................................................................................. 13 
Apprendimento ; Giovani ; Istruzione scolastica ................................................................................. 34 
Armi ; Amministrazione pubblica ; Difesa militare ; Investimenti pubblici ....................................... 7 
Armi nucleari ; Guerre ; Relazioni internazionali ; Organizzazioni internazionali .......................... 14 
Associazioni intercomunali ; Comuni minori ; Aree rurali ; Modelli organizzativi ......................... 12 
Associazioni intercomunali ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 22 
Autorizzazioni ; Ristrutturazione ; Edilizia ........................................................................................... 19 
Aziende ; Effetto serra ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile........................................................... 20 
Aziende ; Pagamenti ; Indebitamento ; Legislazione comunitaria ..................................................... 14 
Aziende ; Politica industriale ; Investimenti .......................................................................................... 24 
Aziende a partecipazione pubblica ; Amministratori ; Crisi produttiva .............................................. 7 
Aziende a partecipazione pubblica ; Dirigenti ; Controllo di gestione ; Valutazione........................ 6 
Aziende a partecipazione pubblica ; Farmacie comunali ; Perdite di esercizio ; Liquidazioni ......... 6 
Aziende agricole ; Disabili ; Politiche agrarie ........................................................................................ 26 
Aziende agroalimentari ; Crisi economica ; Italia meridionale ; Cooperative agricole .................... 26 
Aziende vitivinicole ; Mercato vitivinicolo ; Denominazione ; Mercato unico europeo ................ 26 
Aziende zootecniche ; Riforme ; Politica agraria comunitaria............................................................ 26 
Beni culturali ; Tutela ; Legislazione ; Commercio estero ................................................................... 34 
Beni pubblici ; Strade ; Canoni ; Concessioni ......................................................................................... 9 
Beni pubblici ; Usi civici ; Aree rurali....................................................................................................... 9 
Bergamo ; Centri storici ; Riqualificazione ............................................................................................ 19 
Bevande alcoliche ; Manifestazioni ; Somministrazione ; Regolamentazione .................................. 24 
Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione ; Convergenza ............................ 7 
Bilanci pubblici ; Beni pubblici ; Contabilità pubblica ........................................................................... 9 

41 



Bilanci pubblici ; Efficacia ; Controllo di gestione ; Revisori dei conti ............................................... 7 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tesoreria ................................................................................................... 8 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tributi locali ............................................................................................. 6 
Bilanci pubblici ; Finanza locale ; Rendiconti ......................................................................................... 6 
Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie ; Italia ; Legislatura ......................................................................... 6 
Bologna ; Borse merci ; Riqualificazione ; Progettazione ................................................................... 19 
Cacciatori ; Animali selvatici ; Provincia autonoma di Trento ; Indagini statistiche ....................... 19 
Capitalismo ; Innovazione tecnologica .................................................................................................. 25 
Catalogna ; Spagna ; Referendum ; Autonomia .................................................................................... 15 
Cecoslovacchia ; 1968 ; Rivoluzioni ; Partito comunista italiano ....................................................... 35 
Celebrazioni ; Resistenza ; Democrazia ................................................................................................. 35 
Chiesa cattolica ; Solidarismo cristiano ; Volontariato ; Religiosi ...................................................... 35 
Colombia ; Guerre civili ; Pace ; Elezioni.............................................................................................. 15 
Commercio ; Sanzioni amministrative ; Licenze ; Revoche ................................................................ 24 
Commercio elettronico ; Distribuzione commerciale ; Logistica aziendale ..................................... 24 
Condizione femminile ; Dirigenti ; Attività culturali ; Interviste ....................................................... 31 
Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Dirigenti ; Interviste ................................................... 31 
Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Ruoli ; Dirigenti .......................................................... 31 
Condizione femminile ; Politici ; Ruoli ; Interviste .............................................................................. 32 
Condominio ; Condizioni ambientali ; Risparmio energetico ............................................................ 31 
Consenso dell'avente diritto ; Assistenza medica ; Malati ; Servizio sanitario regionale ................ 28 
Consenso dell'avente diritto ; Assistenza medica ; Malati terminali ; Terapia del dolore ............... 30 
Contabilità pubblica ; Enti locali ; Regolamenti ..................................................................................... 8 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Sentenze della Corte di cassazione ............... 13 
Contratti ; Diritto commerciale ; Legittimità ........................................................................................ 17 
Contratti ; Diritto commerciale ; Responsabilità ; Validità ................................................................. 17 
Contratti ; Leasing ; Trasporti ; Diritto commerciale .......................................................................... 18 
Corruzione ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Modelli organizzativi ............. 12 
Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................... 13 
Crediti ; Tributi erariali ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................................. 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ..................................................... 13 
Debito pubblico ; Economisti ................................................................................................................... 7 
Democrazia ; Liberalismo ; Partiti di sinistra ........................................................................................ 14 
Detenzione ; Diritti umani ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione ................ 18 
Didattica ; Informatica ; Studenti ; Apprendimento ............................................................................ 33 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ........................................................ 10 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ........................................................................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Concorsi pubblici ; Mobilità ....................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Enti locali ; Dirigenti ................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Valorizzazione .............................................................................. 10 
Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Amministrazione pubblica ; Silenzio assenso ......... 10 
Dipendenti pubblici ; Avvocatura ; Orario di servizio ; Obblighi ..................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità penale .................. 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Requisiti ............................................................................................. 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Valutazione ..................................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Assunzioni ; Bilanci pubblici ....................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Tecnici ; Sentenze della Corte dei conti .................... 10 
Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile .................................................................................................. 11 
Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sanzioni disciplinari .............................................................. 10 

42 



Dipendenti pubblici ; Procedimento disciplinare ; L. n. 124/2015 ................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Dirigenza ; Provincia autonoma di Trento ............................. 11 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Incentivi economici .................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme ........................................................................................ 10 
Dipendenti pubblici ; Visite fiscali ; Formulari ; Istituto nazionale della previdenza sociale......... 11 
Diritto alla difesa ; Patrocinio gratuito ; Redditi ; Sentenze della Corte costituzionale .................. 16 
Diritto alla salute ....................................................................................................................................... 30 
Diritto del lavoro ; Discriminazione sociale ; Sperequazione retributiva ; Donne .......................... 23 
Diritto del lavoro ; Sanzioni disciplinari ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione .... 23 
Diritto di accesso ; Atti amministrativi ; Trasparenza ; Regolamentazione ...................................... 17 
Diritto tributario ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza ............................................................... 8 
Diritto tributario ; Imposte ; Prescrizione ............................................................................................... 8 
Disagio sociale ; Napoli ; Partiti di sinistra ; Interviste ........................................................................ 31 
Divorzio ; Redditi ; Principio di uguaglianza ; Sentenze civili ............................................................ 31 
Docenti ; Studenti ; Dispersione scolastica ........................................................................................... 34 
Economia internazionale ; Indebitamento ; Sviluppo economico..................................................... 25 
Elezioni politiche ; Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici.......................................................................... 8 
Elezioni politiche ; Partiti di estrema destra ; Crisi economica .......................................................... 14 
Elezioni politiche ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Lavoratori precari .................................... 14 
Emilia-Romagna ; Cooperative di lavoro ; Aziende regionali ; Indagini statistiche ........................ 25 
Energia nucleare ; Rifiuti radioattivi ; Stoccaggio ; Ambiente ; Risanamento .................................. 20 
Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Investimenti ; Sviluppo sostenibile ...................... 22 
Enti locali ; Avvocatura ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................................................. 12 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Contabilità pubblica................. 7 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Fondi di riserva .......................................................... 7 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento ......................................................................................... 6 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici ................................................... 6 
Enti locali ; Contabilità pubblica ; Corte dei conti ................................................................................. 8 
Enti locali ; Pianificazione urbanistica ................................................................................................... 19 
Epatite ; Sanità pubblica ; Dati ; Indagini statistiche ........................................................................... 29 
Eredità ; Inventari ; Associazioni di volontariato ; Sentenze della Corte di cassazione ................. 18 
Eredità ; Parità ; Alto Adige ; Sentenze della Corte costituzionale .................................................... 18 
Evasione fiscale ; Controllo fiscale ; Accertamenti tributari ................................................................. 8 
Fanghi industriali ; Depurazione ; Laguna di Venezia ; Inquinamento chimico.............................. 21 
Fisco ; Rappresentanza politica ................................................................................................................. 7 
Foreste ; Aziende forestali ; Sviluppo sostenibile ................................................................................. 19 
Foreste ; Tutela ; Valorizzazione ............................................................................................................ 19 
Francia ; Comuni ; Associazioni intercomunali ; Diritto costituzionale comparato ....................... 12 
Francia ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale .......................................................... 16 
Francia ; Unione europea ; Partiti socialisti ........................................................................................... 13 
Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; Riforme .......................................................... 15 
Frigoriferi ; Ammoniaca ; Legislazione comunitaria ; Concorrenza .................................................. 24 
Germania ; Prima guerra mondiale ; Crisi politica ............................................................................... 35 
Giovani ; Condizioni sociali ; Dispersione scolastica .......................................................................... 34 
Giovani ; Dispersione scolastica ............................................................................................................. 33 
Giovani ; Dispersione scolastica ; Didattica .......................................................................................... 33 
Giovani ; Dispersione scolastica ; Indagini statistiche ......................................................................... 33 
Giovani ; Orientamento scolastico ......................................................................................................... 33 
Giovani ; Religioni ; Partecipazione ....................................................................................................... 35 
Immigrati clandestini ; Profughi ; Associazioni di volontariato ; Chiesa cattolica .......................... 15 
Incenerimento ; Rifiuti agricoli ............................................................................................................... 20 

43 



Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ; Edilizia scolastica ............................................... 21 
Interessi ; Usura ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................................................... 18 
Istruzione tecnica ; Indagini statistiche .................................................................................................. 34 
Italia ; Aziende familiari ; Esportazione ; Sviluppo economico ......................................................... 25 
Italia ; Indagini statistiche ; Comportamento elettorale ; Comportamenti sociali ........................... 13 
Italia ; Riforme ; Federalismo .................................................................................................................. 13 
Laguna di Venezia ; Maree ; Opere pubbliche ; Investimenti pubblici ............................................. 21 
Lavoratori autonomi ; Lavoro flessibile ................................................................................................. 23 
Lavoratori dipendenti ; Aziende di servizi ; Condizioni del lavoro ................................................... 23 
Lavoratori dipendenti ; Aziende metalmeccaniche ; Contrattazione collettiva ; Repubblica 
federale di Germania ................................................................................................................................ 23 
Lavoratori dipendenti ; Liberismo ; Sperequazione retributiva .......................................................... 25 
Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Malattie ; Sentenze della Corte di cassazione ................. 23 
Lavoro ; Automazione ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile ......................................... 23 
Lavoro ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile .............. 23 
Lavoro ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile .................................................................... 23 
Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ricerca scientifica ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 22 
Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 22 
Londra ; Raccolta differenziata ; Energia da biomasse ; Rifiuti urbani ............................................. 21 
Malati ; Consenso dell'avente diritto ...................................................................................................... 28 
Manifestazioni ; Sicurezza ; Regolamentazione .................................................................................... 14 
Maree ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ente nazionale per l'energia elettrica ; Sviluppo 
sostenibile ................................................................................................................................................... 22 
Matrimonio ; Capacità giuridica ; Interdizione ; Sentenze della Corte di cassazione ...................... 31 
Matrimonio ; Contratti ; Transazioni ; Accordi interpersonali ........................................................... 32 
Medici ; Responsabilità amministrativa ; Corte dei conti ; Giurisdizione amministrativa .............. 17 
Medici ; Responsabilità civile ; Rischi ; Diritto alla salute ................................................................... 28 
Medici ; Responsabilità civile ; Rischi ; Rivalse ospedaliere ................................................................ 29 
Mense scolastiche ; Modelli organizzativi.............................................................................................. 34 
Milani, Lorenzo ; Didattica ...................................................................................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
1968 ; Partiti di sinistra ............................................................................................................................. 35 
Moneta ; Commercio elettronico ; Mercato finanziario ; Mezzi di pagamento ............................... 24 
Mutui ; Finanziamenti ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................................... 24 
Napoli ; Violenza ; Giovani ..................................................................................................................... 31 
Operatori sanitari ; Medici ; Assicurazioni ; Responsabilità civile ..................................................... 17 
Operatori socio-sanitari ; Invecchiamento ; Gestione del personale ; Servizio sanitario nazionale
 ..................................................................................................................................................................... 28 
Operatori socio-sanitari ; Medici ; Assistenza medica ; Responsabilità civile .................................. 28 
Ordinanze comunali ; Sindaci ; Sicurezza ; Regolamentazione .......................................................... 12 
Paesaggio ; Turismo ; Scrittura ; Valorizzazione .................................................................................. 27 
Paesi del sud-est asiatico ; Minoranze etniche ; Guerre civili ............................................................. 15 
Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Comunismo ; Dissenso ; Partito socialista italiano ; Partito 
comunista italiano ..................................................................................................................................... 35 
Pakistan ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Minoranze etniche ................................................ 15 
Patologia ; Chirurgia ................................................................................................................................. 29 
Portogallo ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale .................................................... 16 
Prodotti agricoli ; Indicazione geografica protetta ; Denominazione ; Esportazione ..................... 27 
Prodotti alimentari ; Denominazione ; Etichettatura ; Regolamentazione ....................................... 26 

44 



Prodotti alimentari di origine vegetale ; Denominazione di origine protetta ; Legislazione 
comunitaria ; Concorrenza ...................................................................................................................... 26 
Province ; Riforme ; Sistemi elettorali ; Assemblee elettive................................................................ 12 
Raccolta differenziata ; Aziende di servizi pubblici ; Indagini statistiche ......................................... 20 
Reati contro il patrimonio ; Pene ; Depenalizzazione ; Sentenze della Corte costituzionale ......... 18 
Reati contro la persona ; Sanzioni disciplinari ; Militari ; Sentenze della Corte costituzionale...... 16 
Redditi di cittadinanza ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione .......................................................... 24 
Regione Lazio ; Servizio sanitario regionale ; Commissari straordinari ............................................ 29 
Regione Lazio ; Servizio sanitario regionale ; Direttori generali ; Valutazione ................................ 29 
Regione Lazio ; Servizio sanitario regionale ; Modelli organizzativi.................................................. 29 
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Regione Molise ; Servizio sanitario regionale ; Programmazione regionale ..................................... 30 
Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ............. 16 
Responsabilità ; Assistenza sanitaria ; Medici ; Consenso dell'avente diritto ................................... 30 
Ricostruzione ; Ristrutturazione ; Progettazione .................................................................................. 19 
Rifiuti ; Materie plastiche ; Raccolta differenziata ; Ambiente ........................................................... 20 
Riforme ; Legislazione elettorale............................................................................................................. 13 
Risorse idriche ; Guerre ; Paesi del Medio Oriente ; Sviluppo sostenibile ....................................... 15 
Risorse idriche ; Inquinamento chimico ; Risanamento ; Salute ........................................................ 21 
Rivoluzioni ; Ideologie politiche ; 1848 ; Tocqueville, Alexis : de <1805-1859> ........................... 18 
Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Comunisti ; Anniversari ............... 35 
Sanità pubblica ; Direttori ; Responsabilità penale ............................................................................... 30 
Sanità pubblica ; Malati ; Tumori ; Costi ............................................................................................... 30 
Sanità pubblica ; Ospedali ; Bari ; Tariffe ; Costi ................................................................................. 29 
Sanità pubblica ; Programmazione ; Malati ; Valutazione ................................................................... 30 
Sanzioni disciplinari ; Militari ; Sentenze della Corte costituzionale.................................................. 16 
Servizio sanitario nazionale ; Bilanci pubblici ; Assistenza sanitaria ; Livelli essenziali di assistenza
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Servizio sanitario nazionale ; Dirigenza ; Modelli organizzativi ; Indagini statistiche ..................... 28 
Servizio sanitario nazionale ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze della Corte di cassazione 17 
Servizio sanitario regionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia ; Formazione ...................................... 28 
Società (Gruppi umani) ; Famiglie .......................................................................................................... 31 
Società per azioni ; Acquisizione ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 25 
Spagna ; Autonomia finanziaria ; Federalismo ; Spesa pubblica .......................................................... 6 
Spagna ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale .......................................................... 16 
Stati Uniti d'America ; Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale .................................. 16 
Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ; Fonti energetiche 
rinnovabili ; Sviluppo sostenibile ............................................................................................................ 22 
Strutture sanitarie ; Regione Sardegna ; Assistenza sanitaria pubblica .............................................. 28 
Studenti ; Didattica ; Modelli organizzativi ........................................................................................... 33 
Studenti ; Disagio sociale ; Didattica ; Informatizzazione .................................................................. 33 
Studenti ; Istruzione secondaria ; Didattica ; Formazione professionale.......................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Studenti ; Licei ; Dispersione scolastica ................................................................................................. 34 
Sviluppo sostenibile ; Misurazione ; Ecologia ...................................................................................... 21 
Terremoti ; Danni ; Rilevamento ............................................................................................................ 19 
Turismo ; Agriturismo ; Aziende vitivinicole ........................................................................................ 26 
Turismo ; Valorizzazione ; Politiche pubbliche ; Incentivi economici.............................................. 27 
Unione europea ; Crisi politica ; Riforme .............................................................................................. 14 
Unione europea ; Crisi politica ; Stato sociale ; Riforme ..................................................................... 14 
Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Riforme .......................................................... 14 

45 



Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Diritto alla salute ................................................................ 29 
Venezuela ; Proteste ; Repressione ; Ideologie socialiste .................................................................... 15 
Veterinaria ; Sanità pubblica ; Banche dati ............................................................................................ 29 
 
  

46 



Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2018 1 
  2 
  3 
  4 
Azienditalia  2017 7 

8-9 
10 

  11 
  12 
Azienditalia. Il Personale  2017 7 

8-9 
10 

  11 
  12 
Disciplina del commercio e dei servizi  2018 1 
G.A. Gazzetta ambiente  2017 3 
Giurisprudenza costituzionale  2017 5 
Giurisprudenza italiana  2018 2 
Il Mulino  2018 1 
Inchiesta  2018 199 
L'Informatore agrario  2018 1 
  2 
  3 
  4 
  5 
  6 
L'Ufficio tecnico  2018 3 
La Nuova ecologia  2018 1 
  2 
  3 
  4 
La nuova giurisprudenza civile commentata  2018 1 
  2 
Le istituzioni del federalismo  2017 2 
Organizzazione sanitaria  2016 1 
  2 
  3 
  4 
  2017 1 
  2 
  4 
  2018 1 
QualEnergia  2018 1 
Rivista dell'istruzione  2017 6 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2017 4 
 

47 


	INDICE GENERALE
	INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE
	INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA
	SPOGLIO PER MATERIE
	REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE
	1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali
	Ciaralli, Carlo Alberto

	1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio
	Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo
	Aulenta, Mario
	Bernabei, Guglielmo
	Cavallini, Jacopo
	Coco, Silvestre
	De Rentiis, Laura
	Dessì, Fabio
	Fregni, Maria Cecilia
	Giannotti, Vincenzo
	Giardina, Emilio
	Manca, Maria Carla
	Manca, Maria Carla
	Mangano, Giuseppe
	Mangano, Giuseppe
	Marello, Enrico
	Mastroiacovo, Valeria
	Moretti, Fabio
	Nigro, Michelangelo
	Onofri, Paolo <1946- >
	Panato, Marco
	Pierro, Maria
	Portuese, Paola
	Visco, Vincenzo <1942- >

	1.03 Demanio e patrimonio
	Borrello, Roberto
	De Paolis, Maurizio
	Simonazzi, Roberto

	1.05 Pubblica amministrazione
	De Paolis, Maurizio
	De Paolis, Maurizio
	Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco
	Santopietro, Roberta

	1.06 Pubblico impiego
	Caponi, Federica ; Ricoveri, Manuela
	Caponi, Federica ; Ricoveri, Manuela
	Cosmai, Paola
	D'Alterio, Elisa
	De Rentiis, Laura
	Di Bella, Alberto
	Gavioli, Federico
	Gentile, Maria
	Guiducci, Anna
	Guizzardi, Raffaele
	Iovino, Rosa
	Izzo, Ulderico
	Kranz, Sylvia
	Nicoletti, Paolo
	Purcaro, Antonio
	Savazzi, Angelo Maria
	Savazzi, Angelo Maria
	Schiavone, Rossella
	Tagliabue, Stefania ; Ionchese, Mariachiara

	1.07 Enti locali
	Cangini, Enrico
	De Donno, Marzia
	Mordenti, Marco
	Piazza, Andrea
	Portuese, Paola
	Purcaro, Antonio

	1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici
	Comporti, Gian Domenico
	Cosmai, Paola
	Dessì, Fabio
	Galletti, Danilo
	Merani, Carlo

	1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici
	Esposito, Marco <1966- >
	Lazar, Marc
	Marini, Daniele <1960- >
	Riggio, Giuseppe
	Rinaldini, Gianni
	Salvati, Michele <1937- >
	Tortorella, Aldo

	1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità
	Sabato, Adriana

	1.14 Unione europea
	Boggio, Luca
	Matsaganis, Manos
	Riggio, Giuseppe
	Somma, Alessandro

	1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica
	Agostinelli, Mario
	Boario, Michele ; Gaspari, Marco ; Sartorelli, Luca
	Botti, Alfonso
	Fantini, Emanuele
	Giunta, Claudio <1971- >
	Marchi, Michele
	Marradi, Claudio
	Rodríguez Cuadros, José Dario

	1.16 Immigrazione/Emigrazione
	Riggio, Giuseppe


	DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA
	2.01 Diritto costituzionale
	Brunelli, David
	Farri, Francesco
	Iacometti, Miryam
	Martire, Dario
	Orrù, Romano ; Ciammariconi, Anna
	Palermo, Francesco <1969- > ; Butturini, Daniele
	Passaglia, Paolo <1973- >
	Romeo, Graziella ; Testa, Luigi

	2.04 Diritto amministrativo
	Alessandri, Damiano
	Bercelli, Jacopo
	Marrello, Domenico
	Troiano, Onofrio
	Trombino, Domenico

	2.06 Diritto civile
	Coloiaro, Luca Antonio
	Dambrosio, Luca
	Facci, Giovanni
	Guarnieri, Attilio
	Maccari, Maria Virginia
	Oliviero, Francesco
	Pascucci, Luisa
	Saguato, Fabio
	Tommasini, Maria Francesca
	Trubiani, Fabio

	2.07 Diritto penale
	Gargani, Alberto

	2.09 Teoria e scienza politica
	Ricciardi, Mario


	TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE
	3.01 Urbanistica
	Boreale, Angelo
	Di Leo, Andrea
	Maietti, Federica
	Panato, Marco
	Petrulli, Mario <1973- >
	Rubbi, Valeria

	3.06 Foreste
	De Paolis, Maurizio
	Loiacono, Francesco

	3.07 Caccia
	Forti, Lucrezia

	3.09 Ecologia/Tutela ambientale
	Bidinotto, Patrizia
	Bommier, Swann
	Busà, Massimo
	Ciacciarelli, Benedetto
	Dessì, Fabio
	Fedel, Laura
	Ghetti, Pier Francesco <1943- >
	Giacomelli, Corrado ; Pierobon, Alberto
	Glerean, Paolo ; Pierobon, Alberto
	Loiacono, Francesco
	Marcomini, Antonio <1956- >
	Mascia, Matteo
	Mattassi, Giorgio
	Pracucci, Alessandro
	Volpe, Valerio
	Zamboni, Silvia

	3.11 Opere e lavori pubblici
	Dessì, Fabio
	Pepe, Domenico ; Rossetti, Massimo ; Mancinelli, Giorgia

	3.12 Acquedotti e risorse idriche
	Corazzini, Elisa
	Pierobon, Alberto

	3.13 Risorse energetiche
	Basosi, Riccardo
	Caffarelli, Alessandro
	Carrabs, Gianluca
	Colucci, Antonello
	Tamburrano, Dario
	Zorzoli, Giovanni Battista <1932- >


	ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO
	4.01 Lavoro e formazione professionale
	Dorigatti, Lisa
	De Luca, Giulio
	Ferraris, Sergio
	Galgani, Elisabetta
	Galgani, Elisabetta
	Lettieri, Gian Marco
	Orazzini, Valentina
	Pisani, Carlo
	Soru, Anna
	Van Parijs, Philippe

	4.02 Industria
	Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia
	Sabbadin, Davide

	4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori
	Massavelli, Marco
	Massavelli, Marco
	Napolitano, Giuseppe
	Tripodi, Enzo Maria

	4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario
	Corona, Elvira
	Puhali, Giovanni

	4.08 Concorrenza e mercato
	Bannò, Mariasole ; Pisano,Vincenzo ; Trento, Sandro <1962- >
	Pollastro, Irene

	4.09  Economia e sviluppo economico
	Breveglieri, Sabina
	Comito, Vincenzo
	Garibaldo, Francesco
	Ranieri, Andrea

	4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare
	Castellani, Nicola
	Comegna, Ermanno <1958- >
	Comegna, Ermanno <1958- >
	Comegna, Ermanno <1958- >
	Comegna, Ermanno <1958- >
	Del Vecchio, Gianpiero
	Del Vecchio, Gianpiero
	Giacomini, Corrado
	Giacomini, Corrado
	Lo Surdo, Giorgio
	Lo Surdo, Giorgio
	Nocera, Annalisa
	Sarnari, Tiziana
	Sarnari, Tiziana

	4.13 Turismo
	De Paolis, Maurizio
	Infante, Carlo


	SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI
	5.02 Sanità e igiene pubblica
	Barbo, Marina
	Bisciglia, Andrea
	Casalone, Carlo
	Catelani, Elisabetta ; Milazzo, Pietro
	Cinà, Giovanni
	Dandi, Roberto
	De Simone, Stefania
	Di Lella, Francesca
	Di Paola, Roberto
	Falcone, Matteo
	Filipponi, Giorgio
	Florio, Francesco Severino
	Franzoni, Massimo
	Impedovo, Pier Luigi
	Impedovo, Pier Luigi ; Runci, Daniela
	Impedovo, Pier Luigi ; Runci, Daniela
	Jannitti, Nicoletta
	Mastrobuono, Isabella
	Mereu, Mauro
	Mereu, Mauro
	Nante, Nicola
	Pioggia, Alessandra
	Polimeni, Joseph
	Sosto, Gennaro ; Colavita, Francesco
	Zatti, Paolo

	5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche
	Giorgini, Bruno
	Loiacono, Francesco
	Murgese, Elisa
	Olivero, Luciano
	Paugam, Serge
	Roma, Umberto
	Rossi Doria, Marco <1954- >
	Tintori, Chiara
	Todeschini Premuda, Andrea


	SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT
	6.01 Scuola e università
	Alotta, Rosanna
	Baldascino, Roberto
	Bertani, Maria Teresa
	Borsarini, Mauro
	Caruso, Angela
	Chiesa, Domenico
	Chiesa, Rita ; Guglielmi, Dina ; Mazzetti, Greta
	Cortimiglia, Francesco
	Farinelli, Fiorella
	Fioravanti, Giovanni
	Grillo, Salvatore
	Gualdi, Daniele
	Marconato, Gianni
	Moreno, Cesare
	Patriarca, Lorenza
	Piazzi, Francesco
	Salza, Guido

	6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei
	Zanetti, Tiziana


	RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA
	7.04 Filosofia/Religione
	Garelli, Franco <1945- >

	7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose
	Gobry, Pascal-Emmanuel

	7.07 Storia e geografia
	Cigliano, Giovanna
	Costa, Giacomo
	Covatta, Luigi <1943- >
	D'Aniello, Fernando
	Lomellini, Valentine
	Pombeni, Paolo <1948- >



	Indice degli autori
	Indice dei descrittori
	Indice delle riviste spogliate

